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COFT HIDR‘gAR URIS.A.
ESIRE HR. DECIZIA Nr. 8

ata_ 2.0 MALI0B3 din 29.05.2023

Consiliul de Administratie al S.C. C.E.T. Hidrocarburi S.A. Arad,

Avand in vedere:

- prevederile Legii nr. 31/1990, Legea societatilor, republicatd, cu modificarile si completarile

ulterioare,

- prevederile Actului constitutiv al S.C. C.E.T. Hidrocarburi S.A. Arad. inscris la O.R.C. de pe

langa Tribunalul Arad,
- situatiile financiare pentru anul 2022 si contul de profit si pierdere pentru anul 2022

- prevederile Raportului auditorului independent asupra situatiilor financiare pentru anul 2022

Urmarea sedintei din data de 29.05.2023 si in conformitate cu procesul-verbal al sedintel.

DECIDE:

1. Aproba situatiile financiare pentru anul 2022 si contului de profit si pierdere pentru anul 2022.

o

. Aproba raportul administratorilor pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2022.

el

. Aproba raportul de audit financiar pentru anul 2022.
Aproba descarcarea de gestiune a directorului general pentru anul 2022.
Aproba raportul comitetului de nominalizare si remunerare.

Aproba raportul comitetului de audit.

N o oo s

. Aproba raportul anual privind activitatea intreprinderii publice pentru anul 2022.
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IESIRE NR. éf G U
DATA__ 2.9 MAL2023 HOTARAREA Nr.3
din 29.05.2023

Adunarea Generald a Actionarilor a S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad.,

Avand in vedere:

- prevederile Legii nr. 31/1990. Legea societatilor, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare,

- prevederile Actului constitutiv al S.C. C.E.T. Hidrocarburi S.A. Arad, inscris la O.R.C. de pe
langa Tribunalul Arad,
- situatiile financiare pentru anul 2022 si contul de profit si pierdere pentru anul 2022

- prevederile Raportului auditorului independent asupra situatiilor financiare pentru anul 2022

Urmarea sedintei din data de 29.05.2023 si in conformitate cu procesul-verbal al sedintei,

HOTARASTE :

[e—

- Aproba situatiile financiare pentru anul 2022 si contului de profit si pierdere pentru anul 2022.

]

. Aproba raportul administratorilor pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2022.

(o8]

. Aproba raportul de audit financiar pentru anul 2022.

4. Aproba descarcarea de gestiune a administratorilor si a directorului general pentru anul 2022,

wn

. Aproba raportul comitetului de nominalizare si remunerare.

6. Aproba rapﬁﬂiﬂ?ﬁﬁj}e\lului de audit.
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RAPORTUL ANUAL
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2022

Cuprins

Situatii financiare anuale

1. Bilant (cod 10)
2. Contul de profit si pierdere (cod 20)
3. Date informative (cod 30)
4. Situatia activelor imobilizate (cod 40)
S. Situatia modificarilor capitalului propriu
6. Situatia fluxurilor de trezorerie
7.Note explicative la situatii financiare anuale
8. Declaratia Administratorului
9. Raportul Administratorului
10. Raportul auditorului financiar

11 Propunere de repartizare a profitului/acoperire a pierderii fiscale



Bifati numai

[ ] Mari Contribuabili care depun bilantul Ia Bucuresti

Sucursala
daca [

este cazul- L) GIE -grupuri de interes economic

Anul

ﬁ Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris

Tip situatie financiara: BL

Suma de control L 8.755.570
Entitatea | SC CET HIDROCARBURI SA ARAD
- Judet Sector Lacalitate
17}
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Numdr din registrul comertului J02/1141/2009

Cod unic de inregistrare 2(6|1|7]6|0]|5]2

Forma de proprietate

34-Societati pe actiuni

Cod LEl (Legal Entity ldentifier , conform IS0 17442)

i
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Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

3511 Productia de energie electrica

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

3511 Productia de energie electrica

Q Situatii financiare anuale

(entitati al caror exercifiu financiar coincide cu anul calendaristic )

Entitati de

E interes

public

[ Entitatimici

C Raportari anuale

1. entitatile care au optat pentru un exercifiu financiar diferit de
D anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

[T] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
E apartinand Spatiului Economic European

I:I 4_sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediulin Spatiul
Economic European

exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2022 de citre entititile de interes public si de entititile prevazute la pet.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
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Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor ME@ aqulgE.‘ ’C;{ DA ( NU

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? ﬁ DA {e NU

AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit

SC PERFORMER SRL

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/Cul

Indicatori: Capitaluri - total -26.583.533
Capital subscris 8.755.570
Profit/ pierdere -8.563.766
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
[cluLean vicTor ,{c‘{:.-::.% ] [uvarasANU mARTA

Calitatea

EE—CONTABIL SEF

Semnatura

Situatiile financiare anuale au fost g]
aprobate potrivit legii

SEMNATURA DEVINE VIZIBILA

T TEFLEERE]

~ DUPA O VALIDARE CORECTA

Entitatea are obligatia legala de verificare a situatiilor financiare anuale
de catre cenzori ?

(" DA (& NU

Formular VALIDAT
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BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 -lei-
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
e e 01.01.2022 | 31.12.2022
y o /2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (¢t.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
o @ | s s
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale s 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 0a 06 111.200
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 118.385 93.204
1. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 + 212-2811-2812-2911-2912) 08 08 8.941.962 4.320.326
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 390.964 328.543
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 31.114 25.054
4. Investitii imobiliare (ct. 215- 2815 -2915) 1 11
5. Imabilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 115.716 442279
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale P 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.2174227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 9.479.756 5.116.202
IIl. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in - 50
comun (ct. 262+263 - 2962)
4. imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 3 91
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi % 35
(ct. 2675* + 2676" + 2677 + 2678% + 2679 - 2966* - 2968*)
TOTAL (rd. 18 a 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 9.598.141 5.209.406

B. ACTIVE CIRCULANTE

1. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+351 +358+ 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) % || 28 283.840 06
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348 - 393-3941 - }
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 -396- 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091-4901) 29 29 1.512
TOTAL (rd. 26 1a 29) 30 30 283.840 307.927
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675 + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966 - 2968 +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) @ 3 HIBERE08 e
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun - 33
(ct. 453** - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431%%+436*% + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
ct.4428%%4+ 4447 +445+446** +447**+4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 34 34 14.130.859 16.980.145
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar - 353
(ct. 463) {301)
TOTAL (rd.311a 35 +35a) 37 36 43.953.727 56.675.295
1L INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt _
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) =) =8 14529 i
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 143.205 102.826
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
2.248.784 8 :
(din ct. 508+Ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) a0 248.78 SEBSIOH2
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 46.629.556 62.074.130
C. CHELTUIELI TN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 19.887 5.024.676
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 5.024.676
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 19.887
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + . 46
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 66.269 8.821
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 58.192.675 74.097.292
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%¥) 51 50
7.Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+26924-2693+ 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

4319 L 436%¥% 4+ 437%%% 4+ 4381 + 4471%%% + 4423 +4428%*% + 444%%* 4 446%** + | 53 52 5.132.353 4.706.969
447%%% + 4481 + 455 + 456** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473%** + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.451a 52) 54 53 63.391.297 78.813.082
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE -
(rd. 41+43-53-70-73-76) 55 54 -27.596.061 31.760.201
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 -17.978.033 -26.550.795
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. iImprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 55 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 5 57
1627 + 1682 + 5191 +5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**%) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 +423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
4314 + 436" +437°°% + 4381 + 441°** + 4423 + 4428 + 444*** + 446*** +| 64 | 63
447%%% 4+ 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 +5194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68
I. VENITURI iIN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 41.734 32.738
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 41.734 32.738
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 10.834.320 20.045.925
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472*) 74 73 10.834.320 20.045.925
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti . 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 +78) 80 79 10.876.054 20.078.663
J. CAPITAL $I REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 8.755.570 8.755.570
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 8 | 85 8.755.570 8.755.570
11. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 | 86
111. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 | 87 12.045.647 7.573.439
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 1.751.115 1.751.115
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 20 271.460 271.460
TOTAL (rd. 88 1a 90) 92 91 2.022.575 2.022.575
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct.117) 96 95 0 0
SOLDD (ct. 117) 97 96 22670916 36.371.351
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 127) 98 | 97 0 0
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 18.172.643 8.563.766
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
+9C:I;;T:9L}URI PROPRII- TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 w01 | 100 -18.019.767 -26.583.533
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 -18.019.767 -26.583.533

& ; ; v . 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

##) Solduri debitoare ale conturilor respective.
“*#) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
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Nr.de inregistrare in organismul profesional:




la data de 31.12.2022

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd.
B0 2021 2022
lele de calcul serefera la Nroed. din col &) o
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 82.033.515 123.879.679
Productia vanduta (ct.701 +702+703+704+705+706+708) 03 02 52.469.782 63.870.948
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 575.850 31.728
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
l ” ; 85
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| o0s 06 28.987.883 59.977.003
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1 11
. Venituri di bventii
i \{fct. 7t:1r 2d4lrn7:u13 f72r116+e;§:c;aia;i1 6 + 7417 + 7419) - 1 14632328 49.618.930
7. Alte venituri din exploatare (ct,751+758+7815) 13 13 1.239.012 3.991.974
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 6.497 8.996
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+1 3) 16 16 95.904.850 177.490.583
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 85.693.981 129.073.907
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 78.584 85.102
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 8.157.611 13.876.449
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 :;)'I 3.376.398 8.807.897
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 f'jgt;}
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 575.850 44258
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 15.906 85.084
9. Cheltuieli cu persanalul (rd. 23+24) 24 22 14.818.576 17.525.707
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 14.460.183 15.748.024
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 358.393 1.777.683
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10.a) ?jz.stzéﬁri-dze7;faloare privind imobilizarile corporale si necorporale i 25 215.394 245.459
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 215.394 245.459
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27
b) Ajustéri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29
b.2) Venituri (ct.75447814 + din ct.7818) 32 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 31 4.549.138 25.305.495
e (Cc?ziit :”fg grl\g?;%r;ez?éi; I;+e6§1€-r¢-%‘22+623+624+625 +626+627+628) # i A ARESAS
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 440474 491.809
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34 1.703.887 18.828.062
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 620.286 5.195.684
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39
- Cheltuieli (ct.6812) 41 40
- Venituri (ct.7812) 42 1
CHELTUIE:;.D1E7E|:;’£gﬁ§§;z1:§l:t3 - 3 | 4 114.073.228 186.071.293
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE;
- Profit (vd. 16 - 42) 44 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 18.168.378 8.580.710
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45
- din care, veniturile obfinute de la entitatile afiliate 47 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 48 47 835 16.944
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 835 16.944
16. Ajustari de valoare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare 54 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 54
- Venituri (ct.786) 56 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56
-din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 5.100
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 5.100
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 52 - 59) 67 60 4] 16.944
- Pierdere (rd. 59 -52) 62 61 4,265 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 95.905.685 177.507.527
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 114,078.328 186.071.293
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 85 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 18.172.643 8.563.766
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului e 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
I21.Veniluri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului - 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (303)
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67
23, Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66h) 72 69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66h) 73 70 18.172.643 8.563.766

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective,

Larandul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 {cf.OMF nr.4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele previzute

de Codul fiscal.
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Cod 30 iformulele de calcul se relera la Nrard. din £ol.B) - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat ey oy Nr.unitati Sume
12022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 8.563.766
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Nr Total Pentru Pentru
Il Date privind platile restante ’ . ’ activitatea | activitatea de
rd. din care: : s
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a17 + 18) 04 04 24.407.036 24.407.036
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 24.407.036 24.407.036
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07 8.630.508 8.630.508
- peste 1 an 08 08 15.776.528 15.776.528
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - o | o8
total(rd.10 1a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de W0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . "
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 i&
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 ‘;S?I
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 5 18
locale
A ios Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 251 240
Numar‘ul efectiv de salariati em;tent& la sfarsitul perioadei, 2 20 246 240
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lel)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redgven;e .plaflte in cur.sul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul - 21 3.383.057
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1 9% 25
Venituri brute din servicii platite ctre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 55 28
Uniunii Europene, din care: B
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 123.458.859
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31 82.461.000
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 40.997.859
- subventii pentru stimularea ocuprii fortei de munca *) 34 | 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 31?
(316}
- subventii pentru combustibili fosili 36 jitf 40.997.859
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 53 34 10.347.118
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: T
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 90.335
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 | 36 10.256.783
. g g Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37 1.197.905
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 :gj
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de L
P Ng 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuérii impactului activitatii ;
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 {'3?;}
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile '
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 45 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
V. Cheltuieli de inovare ***) o 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii .
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 Gj;
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile '
. ae Nr.
VIIl. Alte informatii id 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 43 26
(ct. 4094), din care: ~
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente - 462
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) {303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru % 46b
imobilizéri necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale e 47
(ct. 4093), din care: ”
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru - 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (308)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru . 47h
f T . / B
imobilizari corporale (din ct. 4093) 7 (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51+ 52 +53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
- detineri de cel putin 10% 63 _,gé‘;}
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparéri de bunuri de
natu.ra s.tocu.rllor s pentr.u p]res.tan dAe servicii acordate 68 57 33.931.497 43.688.410
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizarilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din o
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct.411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
. ! ) . : 71 59 9.863.294 10.347.118
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate » 60
(ct. 425 + 4282) :
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 5.591.033 8.885.192
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 161.089 54.389
(ct.431+437+4382) 62 B
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 5.173.015 8.830.803
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 256.929
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate - 67
(ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente - 68

(din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(dinct.519), (rd .97+98)

nerezidente (din ct. 451) o hd
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct, 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte crea t.453 + 456 + 4 461
i . nte (c 582+ +4662 +471 +473), - 21 8.559.714 13.119.629
in care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persfoar_l_ele jLIn(vtllCE,. aftr_—.\le c.:!ecat creaptele in legatura cu 4 73 8.550.714 13.119.629
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 +din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 85 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. g0 | 76
4538) Bi3)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 5 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 - 78
+ 507 + din ¢t.508), din care: '
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9 [figj
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83 143.205 102.826
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 66.082 170.711
-in lei (ct. 5311) 99 85 66.082 170.711
-in valuta (ct. 5314) 190 | 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 2.102.311 4.713.480
-inlei (ct.5121), din care: 102 88 2.102.311 4.713.480
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90
- conturi curente in valuta deschise la banci s 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 80.391 103.890
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
. 107 80.39 103.890
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) 4 =2l
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din i | 4
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
. . 98.859.
116 +119 + 122 + 128) 109 95 74.159.347 59.007
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 5 9%
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-in lei i 97
-in valutd 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 3 99
contractului de credit este mai mare sau egaldacu1an) ’
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 14 1 100
-in valuta s | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. iE 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 7 4103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
y . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-in valuta 119 | 105
Alte imprumuturi §i datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 54.014 6.220
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 21 | 107 54.014 6.220
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 .‘]:0;?16}
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 58.192.674 74.106.113
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi o
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 {3‘1]9:3
ct. 401 +din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct, 421 +
12 622.462 520.784
423 +424+ 426 + 427 + 4281) & e 8
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
destat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 969.852 678.128
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 516.964 534.448
(ct.431+437+4381) 112
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 446.563 136.922
(ct.436+441+4423+4428+444+446) ? 13
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate o | 114 6.325 6.758
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 122 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care: )
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 1188
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 +462 + 4661 +
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: Sl It2203%5 23.547.767
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari 40 | 123
din operatii in participatie E
(Ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului 13 ) 1 3486024 3.301:837
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125 10.834.320 20.045.925
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare s | 178
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin —
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
- catre nerezidenti 146 r‘;fﬁ
Dobanzi de platit catre nerezidenti i | 1280
(din ct. 4518 + din ct. 4538) {314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 148 | 199
economici ***7)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 8.755.570 8.755.570
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 [ 132 8.755.570 8.755.570
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
. Informatii privind cheltuielile :
IX- Informatii privind cheltuielile cu g 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 427.561 463.494
; ii privi rile din do i ]
X lnforma;u p -vmd bunurile din domeniul Nr 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 56 | 137
administrare
Valoar§a bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138 66.464.866 109.658.609
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea "
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP rJ' 31.12.2021 31.12.2022
nr,668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6 159 | 140
XIl. Capital social varsat iy 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7, w0 [y B e B0 X 8755570, X

(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societétile cu capital de stat, din care: 164 | 145 8.755.570 100,00 8.755.570| 100,00
- cu capital integral de stat 165 | 146 8.755.570 100,00 8.755.570| 100,00
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. ¥
lei
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIIl. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect aciuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora,
Nr .
) lei
) Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 76 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 77 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- cdtre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 90 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare w1 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
; R TSar LT 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
. Dividen istribuite acti i ; ;
XV - .de c.!e d:str-lb tionarilor/ Nr suiie’ (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de g5 | 1653
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizéri interimare de dividende Nr. 2
- .. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate ) 186 :ff;fj
XVIL. Creante preluate prin cesionare de la : '
nie p! *****p N Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
Vi R e 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
: 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
: 190 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei)
EXXHHH) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 1702
similare (ct. 6587), din care: {322)
: = 170b
- inundatii 193 | 323
y 19 170c
- secetd 94 | (324)
- alunecari de teren 195 R;f;
F30 - pag.9
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*) Subventii pentru stimularea ocuparii forfei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situalii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru $omaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamental3, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprabata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare, La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor Vi si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile eurapene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020, Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***4) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationala a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiars, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice siinstitutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominali a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) 5i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 5i
completarile ulterioare,

****=%} Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 i 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate si ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) In sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...\

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, paguni, fanete etc) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitdti ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.45 1), din care:’ NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451).

3) In categoria ‘Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii,

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6] Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare,

7) La sectiunea 'XIl Capital social varsat' la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
definut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.4268/26.01 .2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr, 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea 5i functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2022

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari d.
imobifizart 4 Sold Cresteri 1) Reduceri 2 Sold final
initial Total Din care: (Cﬂl.5=1+2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

Limobilizari necorporale

1.Cheltuieli de constituire 01
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
o g o e S = s 103 X
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fand comercial 04 X
S5Activ

Active necafporle de explurarel. . 168.135 123.453 X 291.588
si evaluare a resurselor minerale
.6,Ava‘r*nlsa_rrf ac:orf.iate.pentru 06 111.200 -111.200 X 0
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 279.335 12.253 X 291.588
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 8.398.808 4,543.786 X 3.855.022
2.Constructii 09 10.586.447 10.586.447
3.Instalatii tehnice si masini 10 14.621.435 61.694 99.273 14.583.856
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 65.097 65.097
5.Investitii imobiliare 12
odmobilizari corporaleimenisdle | 1 115.716 388.257 61.694 442.279
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biolagice productive 16

10.Avansuri acordate pentru 17
imabilizari corporale
TOTAL (rd. 0812 17) 18 33.787.503 449,951 4.704.753 29.532.701
lil.Iimobilizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 34.066.838 462.204 4.704.753 29.824.289

11 se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2} se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate



SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-lei-
Nr RinortiAre T carsil Reducerea/eliminarea Amortizare la
Elemente de imobilizari ) Sold initial 3 in cursul anuluia sfarsitul anului
rd. anului 1} . .
valorii amortizarii 2 (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9

L.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si 23
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor [ 25 160.950 37.434 198.384
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 160.950 37.434 198.384
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 10.043.293 77.850 10.121.143
3.Instalatii tehnice si masini 29 14.230.471 124.115 99.273 14.255.313
4.Alte instalatii ,utilaje si maobilier| 30 33.983 6.060 40.043
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 37
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 24.307.747 208.025 99.273 24.416.499
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 24.468.697 245459 99.273 24.614.883

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizirii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
L.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2. Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
Y . . P 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.361a 39) 40
ILimobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de 41
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 46
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
li.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+452)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
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ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.4268/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2022 in format hartie si in format efectronic sau numai in forma electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Roménia de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr, 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfagurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
® termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice faré scop patrimonial, aprobata prin
OMPFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercifiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. {1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

in cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel

incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar V' incheiat se referé la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2 respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2023,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2022 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2023-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3 sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2} Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2023 se refera la data de
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2023), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2022).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 . Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nrcr. Cont Suma

1 Alege cont




SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
la data de 31.12.2022

-LEI-
Cresteri Reduceri
Sold la Total, din|Prin  |Total, din|Prin
01.01.2022 care transf care transf  |Sold la 31,12.2022
0 1 2 3 4 3 6
Capital subscris-ct.1012 8.755.570 0 8.755.570
Prime de capital 0 0
Rezerve de reevaluare-ct, 105 12.045.647 4.472.208 7.573.439
Rezerve- cont. 106 2.022.575 0 2.022.575
Rezerve legale -ct1061 1.751.115 1.751.115
Rezerve statutare sau contractuale 0 0
Alte rezerve-ct. 1068 271.460 271.460
Actiuni proprii 0 0
Rezultatul reportat-sold debitor ct. 117 -22.670.916 18.172.643 4.472.208 -36.371.351
Profit nerepartizat-sold creditor ct.1171 -3.098/.662 IR.172.643 -21.760.30
Pierdere neacoperita-sold debitor
ct.1171 0
Rezultatul ~ reportat  provenit  din
adoptarea pentru prima data a IAS, mai 0 0
Sold creditor 0 0
Sold debitor 0 0
Rezulatal  reportal  proventi  dm
modificarile politicilor contabile 0 0
Sold creditor 0 0
Sold debitor 0 0
Rezultatul ~ reportat  provenit  din
corectarea erorilor fundamentale-ct. 174 -26.294.905 0 -26.294.905
Sold creditor 0 0
Sold debitor 26.294.905 26.294.905
Rezerve reprez surplusul realizat din
rezerve din reevaluare -ct. 1175 7.227.114 4.472.208 11.699.322
Rezultat reportat rezultat din trecerea la
aplic reglem europene- cont 1176 -15.463 0 0 -15.463
Rezultatul exercitiului financiar-ct. 121 -18.172.643 195.680.171 186.071.294 -8.563.766
Sold creditor - profit -18.172.643 195.680.171 186.071.294 -8.563.766
Sold debitor-pierdere 0
Repartizarea profitului-ct.129(-) 0
Total -18.019.767 177.507.528 186.071.294 -26.583.533
DIRECTOR GENERAL CONTABIL SEF
Ing. CIULEAN VICTOR Ec. UIVARASA ARTA
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2022

EXPLICATII
. FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATI DE EXPLOATARE 3.337.660
+ Incasri din vanzare Energie Electrica (rulaje creditoare la conturi de clienti si
asip\ilate in corespondenta cu conturi de trezorerie) 0
+ Incaséri din vanzare Energie Termica (rulaje creditoare la conturi de clienti si
asiplilate in corespondenta cu conturi de trezorerie) si altele 69.852.929
+ Incasari din Subventii Energie Termica (rulaje creditoare la conturi de subventii in
corespondentd cu conturi de trezorerie) din care: 123.458.859
- subventii pt diferenta de pret 114.580.859
- subventii pt acoperire pierdere 8.878.000
+ Ajutoare 438.328
+ Alte incasari 5.143.214
+ Incasari de la Bugetul Statului - TVA 11.827.836
- Plati catre furnizorii de bunuri si servicii (rulaje debitoare la conturi de furnizori si
asimilate in corespondenti cu conturi de trezorerie) din care: 192.434.642
-CET ARAD 9.544.145
- AOT ENERGY 19.289.974
- DISTRIGAZ VEST 107.062.171
- ENEL ENERGIE 14.746.190
- E.ON ENERGIE ROMANIA 6.353.619
- COMPANIA DE APA 4.332.337
- ENGIE ROMANIA 19.936.748
- PETROM 1.594.711
- MUNICIPIUL ARAD - redeventa 3.383.058
- Altii 6.191.689
- Plati catre Bugetul de stat si BASS- _impozite, contributii 5.208.032
- Plati TVA 0
- Plagile in numerar catre si in numele angajatilor (rulaje debitoare ale conturilor
privind salarizarea forfei de munca si protectia sociala a acesteia in corespondenta cu
conturile de trezorerie) 9.176.969
Alte impozite si taxe 215.059
Plati pt activitati social culturale 221.269
- Alte plati 127.536
Numerar generat de exploatare 3.337.660
Trezorerie neta din activititi de exploatare 3.337.660
Il. FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATI DE INVESTITII -598.362
+ Incasari din vanzare de terenuri, cladiri. instalatii si echipamente, active necorporale si
investitii pe termen lung
- Plati pentru achizitionarea de terenuri, cladiri, instalatii si echipamente, active _
necorporale si investitii pe termen lung 598.362
Trezorerie neta din activititi de investitii -598.362
11l. FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATI DE FINANTARE 0
+ Incasari in numerar din contractarea imprumuturilor pe termen lung garantate de stat
si de societate 0
- Rambursari in Numerar ale unor sume imprumutate (inclusiv dobanzi) 0

- Plai in numerar ca aport la capitalul social al altor societati




=

Trezorerie netd din activitiiti de finantare

1V. CRESTEREA NETA A TREZORERIEI SI A ECHIVALENTELOR DE

TREZORERIE (I+I1+111) 2.739.298
Irezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul exercitiului financiar 2.248.784
Trezorerie si echivalente de trezorerie la sfarsitul exercitiului financiar 4.988.08%
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU

EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2022

1. ACTIVE IMOBILIZATE

Imobilizarile corporale si necorporale sunt incluse in bilant la cost de achizitie respectiv
valoare de inlocuire.

Variatia valorii de intrare, a amortizarii si a valorii de active imobilizate contabile nete, in
cursul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2022, pe fiecare grupa de mijloace fixe se
prezinta dupa cum urmeaza:

Imobilizari necorporale

Valoare de intrare (lei) 31 Decembrie Intrari lesiri 31 Decembrie
2021 2022
Alte imobilizarinecorporale 168.135 123.453 291.588
Total 168.135 123.453 291.588
. . 31 ; . . 31
Amortizarecumulata (lei) Déseiribrie Cheltuiala cu  Amortizareacumulataaferentaiesirilor Diceritivie
2021 amortizarea 2022

Alte imobilizarinecorporale 160.950 37.434 198.384
Total 160.950 37.434 198.384
Valoarenetacontabila (lei) 7.185 93.204

Imobilizari corporale

Amortizarecumulata (lei 31 Decembrie il Reevalu Tesiri 31 Decembrie

£ arecumulata (lei) 2021 ntrari o es 2022
Terenuri 8.398.808 4.543.786 3.855.022
Constructii 10.586.447 10.586447



Instalatii si mijl.de transp. 14.621.435 61.694 99.273 14.583.856
Mobilier si altele 65.097 65.097
Imobilizari in curs 115.716 388.256 61.694 442.278

Total imobiliziri corporale
33.787.503 449.950 4.704.753 29.532.700

Amortizarecumulata (lei) 31 Decembrie  Cheltuialacu  Amortizareacumula 31 Decembrie

2021 amortizarea taaferentaiesirilor 2022
Constructii 10.043.293 77.850 10.121.143
Instalatii si mijl.de transp. 14.230.471 124.114 99.273 14.255.312
Mobilier si altele 33.983 6.060 40.043
Total 24.307.747 208.024 99,273 24.416.498
Val i ili i
aloarenetaaimobilizarilo 9.479.756 5.116.202

rcorporale

Surplusul din reevaluareinclus in rezerva din reevaluareestecapitalizatprintransferul direct din
contul 105(Rezerve din reevaluare) in contul 1175 "Rezultatulreportatreprezentandsurplusulrealizat
din rezerve din reevaluare"), rezervacorespunzatoaresumeloramortizatedin valoareaimobilizarii. De
asemenea, reduce valoareaimobilizarii cu rezerva dinreevaluareaferentavalorii care nu a
fostamortizata (articolcontabil 105 “Rezerve din reevaluare “= 21x Imobilizaricorporale).

lesirilede activeimobilizate au reprezentatvanzari si casari ale acestora. Valoareamijloacelor fixe
scoasedinfunctiuneprindezmembrari si casari a fost de 99.273leiiar a imobilizarilornecorporale de
Olei.Valoareaiesirilor de terenuriprinvanzare a fost de 4.543.786 lei.

In cadrulconstructiilorexistente in patrimoniulsocietatii si inregistrate in
situatiilefinanciarementionamexistentaunuilitigiuperolavandcaobiectCladire- puncttermicMoneasa in
valoaretotala de 166.873.42 lei, complet amortizata.

Modificarilerezerveidinreevaluarepeparcursulexercitiuluifinanciarsuntprezentateastfel :

- Lei-
2021 2022

Rezervadinreevaluare de la 12.215.326 12.045.647
inceputulexercitiuluifinanciar
Diferente din reevaluareinregistrate in
cursulexercitiuluifinanciar- Total , din care :

- terenuri 0 0

- constructii
Sumetransferate din rezerva din reevaluare in 169.678 4.472.208
cursulexercitiuluifinanciar
Rezervadinreevaluare la sfarsitulexercitiuluifinanciar 12.045.647 7.573.439




Imobiliziricorporalegajatesauipotecate

Nu exista imobilizaricorporalegajatesauipotecate.

Imobilizari financiare

Alte creanteimobilizate

31 decembrie 2021 31 decembrie 2022

Garantiidepuse la terti 0 5.682

Garantiaconstituitapentrubuna executie a lucrarilorefectuate la DGASPC.insuma de 5.682 lei .

2. Provizioanepentruriscuri si cheltuieli

Lei 31 Decembrie 2021 Constituire Anulare 31 Decembrie 2022

Provizioanepentruimpozite - 3 - -

Provizioane pentru restructurare - - - &

TOTAL - - = ~

Nuaufostindentificateevenimente si circumstante care saconduca la constituirea de
provizioanepentruriscuri si cheltuieli.

3. Acoperireapierderilor;repartizareaprofitului

Exercitiul financiar incheiat la Exercitiul financiar incheiat la
Destinatie 31 Decembrie 2021 31 Decembrie 2022

Profit net de repartizat: = -
- rezervalegala = -
- acoperireapierderiicontabile - 7

- dividende etc. - -

Profitnerepartizat - -

Pierderea de acoperit18.172.6438.563.766
Pierdereainregistrata se propune a fi acoperita din rezultateleexercitiilorviitoare.

4. Analiza rezultatului din exploatare

- lei -

Denumire 2021 2022
1. Cifra de afacerineta 82.033.515 123.879.679
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate 100.591.141 163.742.738
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3. Rezultatul brut aferentcifrei de afaceri (1-2) -18.557.626 -39.863.059
4. Cheltuieligenerale de administratie si desfacere 13.482.087 22.328.555
5. Alte venituridinexploatare 13.871.335 53.610.904
6. Profit/(pierdere) dinexploatare (3-4+5) -18.168.378 -8.580.710
S. Situatiacreantelor si a datoriilor
Creante
SOLD LA TERMEN DE LICHIDITATE
CREANTE CONT 31.12.2022 sub 1 an peste 1 an
1 2 3 4
Clienti 4111 13.335.478 13.243.551 91.927
Clienti incerti 4118 9.805.083 225135 | 9.579.948
Alte creante din care: 4282 409 20.547.849 20.547.849
- persoane afiliate (CET ARAD)
Ajustari pentru deprecierea creantelor - clienti (-) 491 -3.997.430 -3.997.430
Din care: TVA 4424 4428 8.830.803 8.830.803
Subventii 445 0
Debitori diversi - total , din care 461 7.063.499 212.104 | 6.851.395
Alte creante sociale 4382 54.389 54.389
Op.in curs de clarificare 473 1.031.454 1.031.454
TOTAL 56.671.125 44,145.285 | 12.525.840
Datorii
Sold la
31.12.2022 Termen de exigibilitate
peste 5
Datorii (col. 2+3+4) sub 1an 1-5 ani ani
0 | 2 3 4
Credite bancare in euro ct.1621 0 0
Garantii 167 6.220 0 6.220
Furnizori productie ct.401, din care 42.769.963 26.993.435 | 15.776.528
-CET ARAD 24.107.925 8.630.508 | 15.477.417
Furnizori investitii ct.404 29.212 29.212
Furnizori facturi nesosite ct.408, din
care 31.298.118 31.298.118
-CET ARAD 0 0




Clienti -creditori ct 419 8.821 8.821
Decontari cu salariatii ct.421 385634 385.634
Retineri din salarii ct. 423 19.495 19.495
Personal salarii neridicate ct.426 0 0
Datorii catre terti ct.427 35.592 35.592
Alte datorii cu personalul ct.4281 80.063 80.063
Asigurdri sociale ct.431 534.448 534.448
Contributie  asiguratorie  munca
ct.436 32.042 32.042
TVA de plata 4423 0 0
Impozit pe salarii ct.444 104.487 104.487
Alte impozite si taxe ct.446 393 393
Fonduri speciale ct.447 6.758 6.758
Creditori diversi ct.462, din care 3.501.837 3.501.837
-persoane afiliate(CET
ARAD) 23.741 23.741
TOTAL 78.813.083 63.030.335 | 15.782.748

Datoriile cu termen de lichidare de pana la 5 ani in suma de 6.220 lei reprezinta garantii clienti
energie termica.

La 31.12.2022 datoria SC CET HIDROCARBURI SA fatade SC CET ARAD SA este
de24.107.925lei.

6. Principii, politici si metodecontabile

Situatiile financiare anuale s-au intocmit pe baza balantei de verificare incheiata la 31.12.2022.

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in conformitate cu Legea Contabilitatii 82/1991,
republicata , si cu Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin Ordinul
Ministrului Finantelor Publice al Romaniei nr.1802/2014, cu modificarile ulterioare .

OMF 1802/2014prevede ca persoanele juridice prevazute la art. 1 al.l din Legea 82/1991 aplica
Reglementarile contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunitatilor Economice Europene.

Situatiile financiare au fost intocmite pe baza conventiei costului istoric, cu exceptiile prezentate in
continuare in politicile contabile.

Principii contabile

Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare ale anului 2022 este efectuata conform
urmatoarelor principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii- Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor
previzibil fara a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a
acesteia.



Principiul permanentei metodelor- aplicarea in mod consecvent de la un exercitiu financiar la altul a
politicilor contabile si a metodelor privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in contabilitate a
elementelor patrimoniale si a rezultatelor, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

Principiul prudentei-la intocmirea situatiilor financiare anuales-a avut in vedere ca in contul de profit
si pierdere sa fie cuprins profitul realizat la data bilantului, recunoasterea datoriilor curente
siprevizibile precum si pierderile potentiale care au luat nastere in cursul exercitiului financiar incheiat
sau pe parcursul unui exercitiu precedent chiar daca au fost indentificate intre data bilantului si data
intocmirii acestuia.

Principiul contabilitatii de angajamente - au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile
exercitiului, fara a se tine seama de data incasarii veniturilor sau efectuarii platii cheltuielilor. Astfel
creantele pentru care nu a fost intocmita factura s-au evidentiat in conturile de venituri, iar datoriile
pentru care nu s-a primit factura au fost inrergistrate in conturile de bunuri sau cheltuieli pe baza
documentelor care atesta livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor

Principiul intangibilitatii- Bilantul de deschidere al exercitiului financiar corespunde cu bilantul de
inchidere al exercitiului financiar precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii- in vederea stabilirii valorii totale
corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecarui element individual de
activ sau de pasiv.

Principiul necompensarii- valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile
elementelor ce reprezinta datorii, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia compensarilor intre
creante si datorii admise de OMFP 1802/2014.

Principiul  contabilizariisi prezentarii elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere
tinand seama de fondul economic al tranzactiei- informatiile prezentate in situatiile financiare
reflecta realitatea economica a evenimentelor si tranzactiilor.Operatiunile economico-financiarese
inregistreaza in contabilitate pe baza documentelor justificative intocmite pe masura producerii
evenimentelor,reflectand intocmai realitatea.

Principiul evaluarii la cost de achizitie sau la cost de productie - elementele prezentate in bilant au
fost evaluate la cost de achizitie sau de productie, dupa caz.

Principiul pragului de semnificatie-informatiile a caror valoare este semnificativa sunt prezentate
distinct in cadrul situatiilor financiare.

Politici contabile semnificative

Moneda de raportare

Informatiile din situatiile financiare sunt prezentate in lei. Tranzactiile in moneda striina sunt
inregistrate la cursul de schimb de la data tranzactiei. La sfarsitul exercitiului, creantele si datoriile
exprimate in monedd strdina sunt convertite in lei la cursul de schimb de la data bilantului si
diferentele de curs valutar sunt inregistrate in contul de profit si pierdere.
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Cursul de schimb LEU/EURO la data de 31.12.2022 a fost de 4.9474 lei /euro.

Bazelecontabilitatii

Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata,
modificata si completata si cu prevederile cuprinse in reglementarile contabile aprobate prin Ordinul
Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014cu modificarile ulterioare.

Situatiile financiare cuprind:

e Bilant

e Cont de profit si pierdere

e Situatiafluxurilor de trezorerie

e Situatiamodificarilor in capitalurileproprii
¢ Politici contabile semnificative si note explicative la situatiile financiare anuale.
Situatiile financiare anuale intocmite pentru exercitiul financiar incheiat la

31 decembrie 2022 ofera o imagine fideld a activelor, a datoriilor, a pozitiei financiare si a
rezultatului exercitiului financiar al societitii.

Situatiile financiare nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara, rezultatul operatiunilor si un set
complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile acceptate
in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, aceste situatii financiare nu sunt intocmite pentru
uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale din Romania inclusiv Ordinul
Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014,cu modificarile ulterioare.

Tranzactii in moneda straina

Tranzactiile Societatii in moneda strdina sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de Banca
Nationala a Romaniei (.BNR™) pentru data tranzactiilor. Soldurile in moneda strdina sunt convertite in
lei la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru data bilantului. Castigurile si pierderile rezultate
din decontarea tranzactiilor intr-o moneda striini si din conversia activelor si datoriilor monetare
exprimate in moneda strdina sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, in cadrul rezultatului
financiar.

Imobilizari

Active proprii
Imobilizarile corporale sunt evidentiate la valoarea de inlocuire, mai putin amortizarea cumulata si
deprecierile de valoare.

Ultima reevaluare a imobilizarilor corporale inregistrata in evidentele contabile s-a efectuatla

31 decembrie 2015. Surplusul din reevaluare a fost inregistrat in contul de rezerve din reevaluare in
cadrul capitalurilor proprii.

Elementele de imobilizari corporale care sunt casate sau cesionate, sunt eliminate din bilant impreuna
cu amortizarea cumulata corespunzitoare.

Orice profit sau pierdere rezultata din astfel de operatiuni sunt incluse in contul de profit si pierdere.
Imbunatatirile semnificative (modernizdrile) sunt capitalizate dacd acestea extind durata de viata a
activului sau méresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice.

La 31.12.2018au fost evaluate pentru stabilirea valorii impozabile cladirile industriale — Hidrocarburi
si cladiri puncte termice — Termoficare secundar, aflate in patrimoniul societatii noastre.



Cheltuieli cu reparatii

Cheltuielile cu repararea sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a mentine
valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectuarii lor, iar cele
efectuate in scopul cresterii capacitatii de productie sunt capitalizate si amortizate pe perioda ramasa
de amortizare a respectivului mijloc fix.

Amortizarea
Imobilizarile sunt amortizate liniar folosind durata de viata utila a fiecarui mijloc fix in conformitate
cu prevederile HG 2139/2004 .

Categorie Ani

Licente si alte imobilizari necorporale 3-5

Cladiri 8-48
Constructii speciale 16-48
Masini si utilaje 4-34
Mijloace de transport 4-18
Mobilier, aparatura birotica, alte active corporale 3-18

Perioada si durata de amortizare sunt revizuite periodic pentru a asigura ci sunt consecvente cu
evolutia preconizatd a beneficiului economic rezultat din utilizarea imobilizarilor corporale.
Imobilizarile corporale in curs de executie sunt active in curs de executie prezentate la cost (costul de
achizitie sau costul de productie, dupi caz).

Imobilizarile corporale in curs de executie sunt amortizate incepand cu luna urmatoare datei de punere
in functiune.

Imobilizdri necorporale
Imobilizarile necorporale sunt recunoscute la cost si daca este probabil ca activul si genereze pentru
intreprindere beneficii viitoare si acestea pot fi cuantificate in mod rezonabil.

Costurile legate de achizitia licentelor informatice sunt capitalizate si supuse amortizarii folosind
metoda liniard, pe durata de viata utild, in general 3 ani.

Costul achizitiondrii de software nou este capitalizat i tratat ca o imobilizare necorporala, daca
componenta software nu face parte integranta din hardware-ul respectiv.

Nici o cheltuiald de dezvoltare nu a indeplinit criteriile pentru capitalizare.

Costurile generate de intretinerea sau modificarea programelor informatice sunt inregistrate direct in
contul de profit si pierdere in perioada in care au fost efectuate.

Stocuri

Stocurile sunt alcatuite din materii prime , materiale consumabile si alte materiale pentru intretinere si
reparatii. Stocurile sunt inregistrate la intrarea in gestiune la costul de achizitie sau costul de productie
dupa caz, iar la data bilantului sunt evaluate la minimul dintre cost si valoarea neta realizabila.
Valoarea neta realizabila reprezinta pretul de vanzare estimat a se obtine in conditiile desfasurarii
normale a activitatii mai putin costurile aferente vanzarii.

Costul stocurilor se bazeaza pe principiul primul intrat primul iesit-FIFO si include cheltuielile

ocazionate de achizitia acestora si aducerea in locatia curenta. Acolo unde este necesar, se fac ajustari
de valoare pentru stocuri fara miscare, cu miscare lenta, uzate fizic sau moral.



Clienti si altecreante

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea nominala mai pufin ajustarea de valoare pentru
deprecierea acestor creante. Ajustarea de valoare pentru deprecierea creantelor comerciale este
constituita in cazul in care exista evidente obiective asupra faptului ca societatea comerciala nu va fi in
masura sa colecteze toate sumele la termenele initiale.

Subventiile aferente diferentei de pret si tarif la energia termica livratd populatiei se inregistreaza drept
venituri ale perioadelor corespunzatoare cheltuielilor aferente pe care aceste subventii urmeazi si le
compenseze.

Disponibilitdtilebanesti si alteechivalente

Disponibilitatile lichide si alte valori echivalente sunt reprezentate de numerar in casierii. conturile
curente in lei si in valuta.

Disponibilitatile banesti se evalueaza la cursul de schimb comunicat de Banca Nationala a Romaniei
valabil la data inchiderii exercitiului financiar.

Ajustari pentru depreciere si pierderi de valoare

Ajustarile de valoare cuprind toate corectiile destinate si tina seama de reducerile valorilor activelor
individuale. stabilite la data bilantului, indiferent daca acea reducere este sau nu definitiva.

Ajustdrile de valoare pot fi: ajustdri permanente, denumite in continuare amortiziri, si/sau ajustirile
provizorii, denumite in continuare ajustari pentru depreciere sau pierdere de valoare, in functie de
caracterul permanent sau provizoriu al ajustarii activelor.

La incheierea exercifiului financiar, elementele de activ si de pasiv de natura datoriilor se evalueazi si
se reflectd in situatiile financiare anuale la valoarea de intrare, pusi de acord cu rezultatele
inventarierii.

Atunci cand se constatd pierderi de valoare pentru imobilizirile financiare, trebuie ficute ajustiri
pentru pierderea de valoare, astfel incat acestea si fie evaluate la cea mai mica valoare atribuita
acestora la data bilantului.

Imprumuturi

Imprumuturile sunt recunoscute initial la cost, mai putin costurile aferente tranzactiei, iar dobanda
platitd este recunoscutd in contul de profit si pierdere, la rata efectivd a dobanzii, euribor plus
procentul negociat cu banca.

Furnizori si altedatorii

Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea sumelor care urmeaza a fi platite pentru bunurile sau
serviciile primite.

Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in bilant atunci cand pentru societate se naste o obligatie legala sau
constructiva legata de un eveniment trecut si este probabil ca in viitor sa fie necesara consumarea unor
resurse economice care sa stinga aceasta obligatie, in situatia in care poate fi realizata o estimare
credibila a valorii obligatiei.

Provizioanele sunt revizuite la fiecare sfarsit de perioada si ajustate pentru a reflecta estimarea curenta
cea mai adecvata.

Recunoasterea veniturilor

In cazul vanzarilor de bunuri, veniturile se inregistreaza atunci cand riscurile si beneficiile aferente
drepturilor de proprietate se transfera intr-o proportie semnificativa asupra cumparatorilor. Veniturile
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se recunosc atunci cand nu exista incertitudini semnificative cu privire la recuperarea unor
contraprestatii datorate, a unor cheltuieli asociate sau la posibile returnari ale bunurilor.

Veniturile aferente serviciilor furnizate sunt recunoscute in contul de profit si pierdere pe baza
stadiului de finalizare, procentual din veniturile totale aferente contractului de prestari servicii.
Veniturile din dobanzi sunt recunoscute periodic, in mod proportional, pe masura generarii venitului
respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente.

Societatea aplica principiul separarii exercitiilor finaciare pentru recunoasterea veniturilor si a
cheltuielilor.

Cheltuielile si veniturilefinanciare

Cheltuielile si veniturile financiare includdobanda de plata pentruimprumuturi, dobanda de
primitpentrudepozitele la banci si diferentele de cursvalutar. In cadrul cheltuielilor si veniturilor
financiare se include si efectul diferentelor de curs din reevaluarea datoriilor in valuta sau a creantelor.
precum si devalorizarea sau aprecierea monedei nationale in raport cu alte valute care afecteaza
disponibilitatile banesti.

Dobanda aferenta imprumuturilor este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza unei rate
efective a dobanzii.

Impozitulpe profit

Societateainregistreazaimpozitul pe profitcurent pe baza profituluiimpozabil din raportarile fiscale,
conformlegislatieiromanesti relevante.

Estimari

intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMFP 1802/2014 si modificarile ulterioare cere
conducerii societafii sa faca estimiri §i ipoteze care afecteaza valorile raportate ale activelor s
pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor contingente la data intocmirii situatiilor financiare si
veniturile §i cheltuielile raportate pentru respectiva perioada.

Cu  toatecdacesteestimari  sunt ficute de citreconducereaentititii pe baza celormai
relevanteinformatiidisponibile la data situatiilor financiare. rezultatelerealizatepot fi diferite de
acesteestimari.

Pensii si alte beneficii ulterioare pensionarii

In cursul desfasurarii normale a activitatii societatea plateste statului taxele si impozitele aferente
salariatilor sai. Toti angajatii societatii sunt membri ai Casei Nationale de Pensii si Alte Drepturi de
Asigurari Sociale. Politica Societatii nu include o alta schema de pensionare, in consecinta nu are alte
obligatii in legatura cu sistemul de pensii.

Societatea nu se obliga sa ofere beneficii suplimentare angajatilor dupa pensionare.

Datorii contingente
O datorie contingenta este:

* 0 obligatie potentiala, aparuta ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului si a
carei existenta va fi confirmata numai de aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor evenimente
viitoare incerte, care nu pot fi in totalitate sub controlul entitatii; sau

* 0 obligatie curenta aparuta ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului. dar care
nu este recunoscuta deoarece:

- nu este sigur ca vor fi necesare iesiri de resurse pentru stingerea acestei datorii: sau
- valoarea datoriei nu poate fi evaluata suficient de credibil.
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Datoriile contingente nu sunt recunoscute in bilant, ele sunt prezentate doar in notele explicative la
situatiile financiare.,

Datoriile contingente sunt continuu evaluate pentru a determina daca a devenit probabila o iesire de
resurse care incorporeaza beneficiile economice. Daca se considera ca este necesara iesirea de resurse.
generata de un element considerat anterior datoriei contingente, se va recunoaste, dupa caz, o datorie
sau un provizion in situatiile financiare aferente perioadei in care a intervenit modificarea incadrarii
evenimentului.

7. Participatii si surse de finantare

Capital social
Capitalul social al SC CET HIDROCARBURI SA ARAD la data de 31 decembrie 20220este

de 8.755.570 lei, inregistratla OficiulComertului in bazaincheieriijudecatoruluidelegat nr.10264 din
data de 02.11.2009.

Capitalul social subscris si depus in valoare de 8.755.570 este divizatin 875.557 actiunicu o
valoarenominala de 10 lei fiecare, Municipiul ~Aradfiindactionaruniccu un aport de 100% la
capitalulsocietatii.

Nu s-au emis actiuni, nici obligatiuni.
Actiunile nu sunt tranzactionate pe piata de capital.

Modificarile in structura capitalului social in cursulexercitiuluifinanciarincheiat la
31 decembrie 2022 este prezentat in Nota nr.1.

8. Informatiiprivindsalariatii si membriiorganelor de administratie, conducere si
supraveghere

Societatea nu figureaza cu plati restante fagd de bugetul de stat, bugetul asigurarilor sociale si
de sanatate, nu are alte obligatii fata de salariati in legatura cu sistemul de pensii.
Societatea face plagi catre institutii ale statului roméan in contul pensiilor, asigurarilor de
sanatate, somaj si al asigurdrilor privind accidentele de munci si boli profesionale pentru angajatii sai.

Drepturile salariatilor pe termen scurt sunt recunoscute ca si cheltuieli dupa prestarea
serviciilor de catre acestia.
Indemnizatiileacordatemembrilororganelor de administratie. conducere si supraveghere pe
anul2022 seprezintaastfel:
e Director general =176.084lei;
e Consiliul de administratie si AGA = 287.410lei
¢ Cheltuielicucontributiaasiguratoriept.munca = 10.805 lei.

Structuraangajatilor la 31 decembrie 2022 este urmatoarea:
I contract de mandat — director general
e Numar salariati = 240, din care:
o Muncitori =168
o Maistrii=7
o TESA =65



e Fond de salariibrutrealizat pe anul 2022.................
¢ Cheltuielicucontributieasiguratorie pt munca

Indicatorieconomico-financiari

cerirenennene 15.748.0241ei
326.752lei

Lei

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

(D

Indicatori de lichiditate — in
numar de ori

Indicatorul lichiditatii

curente

Active circulante (A)

42.962.937

35.717.466

33.306.330

34.321.035

33.303.898

46.629.556

62.074.130

Datorii pe termen scurt (B)

45.253.291

33.553.281

36.468.985

35.199.299

42.763.813

63.391.297

78.813.082

A/B-in numar de ori

0.95

1.07

0.92

0.975

0.778

0.736

0.787

Indicatorul lichiditatii

immediate)

Active circulante (A)

42.962.937

35.717.466

33.306.330

34.321.035

33.303.898

46.629.556

62.074.130

Stocuri (B)

503.650

481.010

459.135

409.309

306.812

283.840

307.927

Datorii pe termen scurt (C)

45.253.291

33.553.281

36.468.985

35.199.299

42.763.813

63.391.297

78.813.082

(A-B)/C-in numar de ori

0.94

1.05

090

0.97

0.771

0.731

0.792

(2)

Indicatori de risc

Indicatorul
indatorare

gradului  de

Capital imprumutat (A)

Capital propriu (B)

3.484.604

3.946.305

-2.254.593

8.826.055

210.354

-18.019.767

-26.583.533

(A/B)*100

Indicatorul privind
acoperirea dobanzilor

Profit inaintea platii dobanzii
si impozitului pe profit (A)

50.848.181

461.701

11.080.648

Cheltuieli privind dobanzile

(B)

A/B - in numar de ori (daca
este  negativ, nu  se
calculeaza)

3)

Indicatori de activitate — in

13




numar de zile

Numar de zile de stocare

Stocuri medii (A) 513.487 492.330 470.072 434,222 358.061 295.326 295.884
Costul vinzarilor (B) 99.695.410 89.218.415 90.543.530 96.924.516 84.991.161 114.073.228 | 186.071.293
(A/B)*365-in numar de 2.02

zile 1.88 1.9 1.64 1.54 0.94 0.58
Viteza de rotatie a debitelor-

clienti

Creante com. medii (A) 23.472.278 | 23.268.343 21.578.240 31.572.54] 31.856.630 37.788.527 50.314.511
Cifra de afaceri neta (B) 72.638.520 | 74.383.169 61.507.645 78.934.556 72.241.380 82.033.515 | 123.879.679
(A/B)*365-in numar de zile 117.95 114.18 128.05 146 160.95 168.14 148.25
Viteza de rotatie a creditelor

— furnizori

Datorii comerc. medii (A) 33.952.193 14.405.381 26.365.149 31.275.449 33.182.540 33.182.540 66.144.984
Cifra de afaceri neta (B) 72.638.520 74.383.169 61.507.645 78.934.556 72.241.380 82.033.515 | 123.879.679
(A/B)*365 - in numar de zile 170.61 70.69 156.46 144.62 167.65 236.16 194.89
Viteza de rotatie a activelor

imobilizate

Cifra de afaceri neta (A) 72.638.520 74.383.169 61.507.645 78.934.556 72.241.380 82.033.515 | 123.879.679
Active imobilizate (B) 11.828.310 10.754.706 9.890.548 9.698.878 9.667.987 9.598.141 5.209.406
(A/B) - in numar de ori 6.14 6.92 6.22 8.14 7.47 8.55 23.78
Viteza de rotatie a activelor

totale

Cifra de afaceri neta (A) 72.638.520 74.383.169 61.507.645 78.934.556 72.241.380 82.033.515 | 123.879.679
Total active (B) 54.934.356 46.560.180 43.252.955 44.049.415 43.007.398 56.247.584 72.308.212
(A/B) - in numar de ori 1.32 1.60 1.43 1.80 1.67 1.46 1.71
Viteza de rotatie a stocurilor

Costul vanzarii (A) 99.695.410 89.218.415 90.543.530 96.924.516 84.991.161 | 114.073.228 | 186.071.293
Stoc mediu (B) 513.487 492.330 470.072 434,222 358.061 295.326 295.884
(A/B) - in numar de ori 194.15 181.22 192.62 223.22 237.36 386.28 628.86
Costul vanzarii (A) 99.695.410 90.543.530 96.924.516 84.991.161 | 114.073.228 | 186.071.293
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89.218.415

ET VANDUTA (B) 230.845 230.156 187.063 166.067 167.554 158.585 124.979

(A/B) —cost mediu 431.87 387.64 484.02 583.64 507.25 719.32 1.488.82
(4) | Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea  capitalului

angajat

Profit/(Pierdere) inaintea

platii dobanzii si impozitului

pe profit (A) 50.848.181 461.701 0 11.080.648 0 0 0

Capital angajat (B) imob

nec-+corp 11.828.310 10.754.706 9.890.548 9.657.092 9.635.997 9.479.756 5.116.202

(A/B) (daca este negative, nu

se calculeaza)(%) 429.89 4.30 0 1.15 0 0 0

Marja bruta din vanzari

Profit brut din vanzari (A) 0 0 0 0 0 0 0

Cifra de afaceri neta (B) 72.638.520 74.383.169 61.507.645 78.934.556 72.241.380 82.033.515 | 123.879.679

(A/B*100) 0 0 0 0 0 0 0

I. Indicatori de lichiditate
Indicatorul lichiditatii curente (indicatorul capitalului circulant), respectiv indicatorul lichiditatii
imediate (indicatorul test acid) exprima de cate ori se cuprind datoriile curente in activele curente,
respectiv in active curente mai putin stocuri. Valorile obtinute sunt scazute in comparatie cu cele
recomandate (in jur de 2), reflectand o capacitate redusa de acoperire a datoriilor curente din activele
curente, si in principal din creante si lichiditati. Societatea are nevoie de sustinere financiara pentru a
putea sa isi continue activitatea.

II. Indicatori de risc
Gradul de indatorare al capitalului propriu exprima de cate ori se cuprinde capitalul imprumutat
(credite pe o perioada mai mare de un an) in capitalurile proprii si reflecta structura de finantare a
societatii la incheierea exercitiului financiar. Cu catvaloareaindicatorului este mai mica sau negativa,
cuatatpozitiasocietatii e consideratamairiscanta.

Indicatorulprivindacoperireadobanzilor reflecta de cate ori pot fi acoperitecheltuielilecudobanda din
profitulinainteadobanzii si impozitului. Cu catvaloareaindicatorului este mai mica sau negativa,
cuatatpozitiasocietatii este consideratamairiscanta.

I11. Indicatori de activitate (de gestiune)
Numarul de zile de stocareindicanumarul de zile in care bunurilesuntstocate in unitate.
Viteza de rotatie a debitelor-clienti exprima numarul de zile pana la data la care

debitoriiisiachitadatoriilecatresocietate si arataastfeleficacitateaintreprinderii in colectareacreantelor
sale.

Viteza derotatie a creditelor-furnizori exprima numarul de zile de creditare pe care societateailobtine
de la furnizoriisai.
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Viteza de rotatie a
activelorimobilizateevalueazaeficientamanagementuluiactivelorimobilizateprinexaminareavaloriicifrei
de afacerigenerateprinexploatareaacestora.

Viteza de rotatie a
activelortotaleevalueazaeficientamanagementuluiactivelortotaleprinexaminareavaloriicifrei de
afacerigenerate de activelesocietatii.

1V. Indicatori de profitabilitate

Rentabilitateacapitaluluiangajatreprezintaprofitulpe care il obtinesocietatea la o unitate de
resurseinvestite.

10. ALTE INFORMATII

a)Prezentarea societatii

S.C. CET HIDROCARBURI S.A ARAD. este inmatriculata cu nr.J02/1141/2009 si s-a
infiintat ca urmare a divizarii SC CET ARAD SA in anul 2009

- sediul si forma juridica : Bdul Iuliu Maniu 65-71, societate pe actiuni.

Obiectul de activitate:

- producerea energiei termice in scopul asigurdrii necesarului de energie termica
solicitat de consumatorii urbani (apa fierbinte) si consumatorii industriali (abur si apa
fierbinte).

- transportul si distributia energiei termice sub forma de apa fierbinte necesara incalzirii
si prepardrii apei calde menajere pentru Municipiul Arad— activitate concesionata de la
Consiliul Local din anul 2001.

Capacitdti de productie

S.C. CET Hidrocarburi SA ARAD are in structura organizatorica si functionald urmatoarele
capacitdti de productie instalate si anume:

- grup cu putere instalata de 12 MW, produce EE si ET in cogenerare
CAF 4si 5 cu o capacitate maxima de 100gcal /ora fiecare

2 cazane de abur de 75t/h, respectiv de 90t/h

Stocuri
Lei 2021 2022
Materii prime, consumabile si piese de schimb 265.555 278.524
Materiale de naturaobiectelor de inventar 18.285 27.891
Total 306.812 306.415
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Numerar si echivalente

Lei 31 Decembrie 31 Decembrie
2021 2022

Conturi la banci 2.182.702 4.817.370

Numerar in casierie 66.082 170711

Avansuri de trezorerie 0 0

Alte valori 0 0

Numerar si echivalente la sfarsitulperioadei — total 2.248.784 2.248.784

b) Informatii privind relatiile societatiicu _filiale, intreprinderi asociate sau cu alte

intreprinderi in care se detin titluri de participare

Societati afiliate - SC CET ARAD SA .Tranzactiile derulate in cursul exercitiului financiar

2022se prezinta astfel:

* Achizitii de energie termica in valoare de 30.333.055lei.din care:

-SC CET ARAD SA - 8.630.508 lei

¢) Modalitatea folositd pentru exprimarea in moneda nationald a elementelor patrimoniale,
a veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o monedd strdind

Contabilitatea se tine in limba roména si in moneda nationald. Contabilitatea operatiunilor
efectuate in valuta se {ine atat in moneda nationala cat si in valutd, potrivit reglementarilor elaborate

in acest sens.

d) Informatii referitoare la impozitul pe profit:

Societatea nu datoreaza impozit pe profit la bugetul statului.
Reconcilierea profitului/pierderii contabile si fiscale:

TOTAL VENITURI........cccoov v, 177.507.527 lei
TOTAL CHELTUIELL .. cici sy tveiunvin sonmensenens 186.071.293lei
PROFIT/PIERDERE CONTABILA........... -8.563.766 lei
ELEMENTE SIMILARE VENITURILOR.... ..... 0 lei
VENITURI NEIMPOZABILE ... .................. 0 lei
CHELTUIELI NEDEDUCTIBILE................. 27.343 lei
REZERVA LEGALA. ... Olei
PROFITFISCAL IN AN 2018....................-8.591.109/ei

e) Cifra de afacerieste de 123.879.679lei

Cotele de piata definute de S.C CET HIDROCARBURI S.A. ARAD :societatea este in prezent

unicul furnizor de energie termica in Municipiul Arad
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f) Cheltuielile cu chiriile si ratele achitate in cadrul contractelor de leasing

Societatea nu are incheiate contracte de leasing.

Auditori

Avand in vedere prevederile art nr.27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991, republicata, ale
Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale, republicata si ale Reglementirilor contabile conforme
cu directivele europene, S.C. CET HIDROCARBURI ARAD S.A are obligatia auditarii prezentelor
situatii financiare anuale .

Auditulsocietatii este asigurat de catre firma de auditSCPERFORMER S.R.L.

Onorariulauditorului este stabilitprinintelegereadintreparti si este prevazut in contractul de
prestariserviciiincheiatintreSC CET HIDROCARBURI SAsiSC PERFORMER S.R.L.

Mediul inconjurator

Romania se afla in prezentintr-o perioada de rapida armonizare a legislatiei de
mediuculegislatiacuropeana in vigoare la 31 decembrie 2022. Societatea inanul 2022, nu a
inregistratnici un provizionreferitor la costurianticipate, inclusivtaxelegale si de consultanta, studii.
proiectare si implementare a planurilor de remediere a problemelor de mediu.

Continuitatea activitatii

Continuitatea activitatii Societatii depinde de imbunatatirea performantei sale operationale si/sau de
sprijinul din partea institutiilor statului.Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza
principiului continuitatii activitatii care presupune ca, Societatea isi va continua activitatea si in
viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii , conducerea analizeaza
previziunile referitoare la intrarile viioare de numerar.

Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa-si continue activitatea in
viitorul previzibil, prin urmare aplicarea continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este
justificata.

Anul 2022 a fost marcat de pandemia COVID 19, razboiul din Ucraina si criza energetica provocata
de acesta.. Din data de 17.03.2020 s-a decretat stare de urgenta pe teritoriul Romaniei, continuand cu
starea de alerta pana in data de 09.03.2022. In aceasta perioada CET Hidrocarburi si-a continuat
activitatea asigurand continuu necesarul de energie termica, atat sub forma de incalzirecat si de apa
calda. In perioada mentionata, activitatea societatii, nu a fost afectata major- energia termica livrandu-
se continuu..

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Ing. CIULEAN VICTOR Contabil sef
el UIVARASANU MARTA
Semnitura /]/-a b 5‘5‘@ C.ET. "'o Semnitura : &4\ i
Stampila unitatii, ‘:? IDROE:F'BJR :::! : ] }7
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DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2022 pentru :

Entitatea: S.C. CET HIDROCARBURI SA ARAD

Judetul: 02—ARAD

Adresa: localitatea ARAD, bd. IULIU MANIU, nr. 65-71

Numar din registrul comertului: J02/1141/2009

Forma de proprietate: 34-Societati pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 3511—Productia de energie
electricd

Cod de identificare fiscala: RO26176052

Administratorul societatii, CIULEAN VICTOR, isi asuma raspunderea pentru
intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2022 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

-
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S.C. CET HIDROCARBURI SA ARAD

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
S| INDICATORII ECONOMICO-
FINANCIARI
pentru exercitiul financiar incheiat la

31.12.2022



SC CET HIDROCARBURI SA ARAD cu sediul in Arad Calea luliu Maniu nr. 65-71,
inregistrata in Registrul Comertului sub nr. J02/1141/2009, avand CUl 26176052, cod
CAEN 3511 , este infiintata in anul 2009 ca rezultat a divizarii SC CET ARAD SA .
Obiectul principal de activitate este producerea energiei electrice si producerea,
transportul, distributia si furnizarea de energie termica in sistem centralizat pe raza
Municipiului Arad. Unicul actionar a societatii este Municipiul Arad care detine 875.557
actiuni a cate 10 lei actiunea.

In anul 2022 in baza Hotararii Adunarii Generale a Actionarilor nr. 10/22.10.2021,
activitatea SC CET Hidrocarburi SA Arad este administrata de Consiliul de Administratie
format din urmatoarele persoane :

D-nul Neamtiu Corneliu-Paul avand calitatea de Presedinte al Consiliului de
Administratie

D-na Gali Izabella membru al Consiliului de Administratie

D-na Chirilov Adriana membru al Consiliului de Administratie

D-na Tabuia Roxana-Adriana membru al Consiliului de Administratie

D-na Condurache Gina Nicoleta membru al Consiliului de Administratie

Pe parcursul anului 2022 reprezentant al Adunarii Generale a Actionarilor a CET
Hidrocarburi Arad este dl. Albert Ladislau.



ANALIZA EVOLUTIEI ACTIVITATII SOCIETATII PE DURATA ANULUI 2022

SC CET HIDROCARBURI SA Arad isi desfasoara activitatea de producere
energie termica, transportul si distributia acesteia sub forma de apa fierbinte necesara
incalzirii $i prepararii apei calde menajere pentru Municipiul Arad in baza urmatoarelor
acte normative, licente sau/si autorizatii:

-Hotararea 414/2009 a Consiliului Local Municipal Arad prin care se aproba ca SC
CET HIDROCARBURI SA Arad este operatorul serviciului de alimentare cu energie
termica in sistem centralizat(SACET) al Municipiului Arad,;

- HCLM Arad 423/17.10.2018 prin care se aproba Contractul de concesiune
77559/22.10.2018;

-Licenta 2109/21.11.2018 acordata de ANRE privind acordarea licentei pentru
prestarea serviciului de alimentare centralizata cu energie termica pentru SC CET
Hidrocarburi SA Arad.

-Autorizatie integrata de mediu nr. 7 / 21.08.2018 valabila pana la data 31.12.2023
sau pana la epuizarea celor 17.500 ore de functionare.

In anul 2022 S.C. CET HIDROCARBURI S.A. Arad si-a desfasurat activitatea
potrivit actului constitutiv, in baza bugetului de venituri si cheltuieli aprobat de Consiliul de
Administratie al SC CET HIDROCARBURI SA ARAD cf. Deciziei 4/04.04.2022 si HCLM
Arad nr. 197/12.04.2022.

CET Hidrocarburi a produs energie termica pe durata intregului an 2022, cu
exceptie in luna septembrie, si a acizitionat energie termica de la AOT ENERGY
(platforma CET ARAD SA) in perioada august/partial - decembrie 2022, AOT ENERGY
avand o capacitate maxima de furnizare energie termica de 20 mwh.

CET Hidrocarburi a functionat continuu in anul 2022 asigurand transportul,
distributia si furnizarea agentului termic in Municipiul Arad, dar si ca producator de energie
termica atunci cand AOT ENERGY/CET Arad nu a putut furniza necesarul de energie
termica in SACET Arad.



Evolutia principalilor indicatori privind activitatea desfasuratd de societate
potrivit informatiilor din situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2022, comparativ cu

exercitiile anterioare

:Ir; INDICATORI u.m ANUL 2016 ANUL 2017 ANUL 2018 | ANUL 2019 ANUL 2020 ANUL 2021 ANUL 2022
0 1 2 3 4 b 6 7 8 9
1 Cifra de afaceri lei 72.638.520 74.383.169 61.507.645 78.934.556 72.241.380 82.033.515 | 123.879.679
Venituri totale din care: Lei 150.543.59 89.680.100 | 85.018.061 | 108.007.530 76.375.464 95.905.685 | 177.507.527
2 1
=>din exploatare @~ | | ceeeeeeeees - 89.679.409 85.014.642 | 108.006.664 76.374.749 95.904.850 | 177.490.583
din care:; -
150.542.50
*ajutor acop pierderi 6 13.885.697 22.719.093 28.706.860 3.953.408 12.632.323 8.878.000
*vanzare patrimoniu - 3.481.017
*subventie gaz QUG27 40.740.930
56.000.000
=>financiare e 707 3.419 866 715 835 16.944
20.836.800
1.085
3 Cheltuieli totale lei 99.695.410 89.218415 | 90.544..659 96.926.882 84.991.165 114.078.328 | 186.071.293
din care:
=>din exploatare din - 89.218.415 90.543.530 96.924.516 84.991.161 114.073.228 | 186.071.293
care: 99.695.410 - - - -
penalitati ET SC CET 0 2.673.873 - - -
ARAD SA 7.625.739
=>financiare 0 1.129 2.366 4 5.100 0
0
Rezultatul brut al
4 exercitiului profit(+), lei 50.848.181 461.701 -5.526.598 11.080.648 -8.615.701 -18.172.643 -8.563.766
pierdere (-) din care:
- rezultat din exploatare lei 50.847.096 460.994 -5.528.888 11.082.148 -8.616.412 -18.168.378 -8.580.710
- rezultat din exploatare
fara aj stat si vz patrim -22.042.384 -13.424.703 | -28.247.981 -17.624.712 -12.569.109 -30.800.701 | -20.939.727
- rezultat financiar lei 1.085 707 2.290 -1.500 711 -4.265 16.944
- rezultat extraordinar lei
5 | Numar mediu salariati nr. 310 289 271 279 268 251 240
6 | chelt medie lunara pe | leif
salariat ang 2978 3.205 4676 4838 4.745 4.919 6.085
(grupe rec)
7 | Datorii totale lei 45.253.291 33.553.281 36.468.985 35.199.299 42.763.813 63.391.297 | 78.813.082
8 Creante totale lei 38.590.323 32.495.039 31.055.149 32.089.933 31.623.326 43.953.727 | 56.675.295
9 Stocuri lei 503.650 481.010 459.135 409.309 306.812 283.840 307.927
Perioada de
10 | recuperare a | zile 194 159.46 216.42 148 159.77 195.56 166.98
creantelor
11 Perioada de plata a | zile 226 164.65 224.67 163 216.06 282.05 232.21

datoriilor

Cresterea mare a pretului la gazul necesar productiei, cat si a energiei termice achizitionate
a dus la inregistrare de pierderi generate de asigurarea serviciului de termoficare, pierderi
care nu au fost acoperite cu preturile aprobate prin HCLM 591/17.12.2021




In cursul anului 2022 SC CET HIDROCARBURI SA ARAD produce, preia si livreaza
urmatoarele cantitati de energie termica:

PRODUSE

Um 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
ET ACHIZITIONATA CET ARAD | (Gcal | 326.755 | 328.334 | 181.721 10.555 | 228.309 | 221.688 | 46.377
ET PRODUSA Geal 40.968 35.827 120.900 | 262.196 | 59.757 52.326 176.816
ET LIVRATA retea transport Geal | 367.723 | 363.860 | 302.620 | 272.751 | 288.066 | 274.014 | 223.193
ET LIVRATA retea distributie Gceal | 263.984 | 260.704 | 211.638 | 203.210 | 209.256 | 195.929 | 159.809
ET TOTAL FACTURAT dincare: | Geal | 230.845 | 230.156 | 187.063 | 166.067 | 167.554 | 158.585 | 124.979
ET facturata in retea de Gceal | 208.320 | 206.368 | 166.966 | 148.625 | 149.376 | 140.043 | 111.728
distributie din care
ET POP facturata Gcal | 178.606 | 176.069 | 142.359 | 126.823 | 128.278 | 118.696 | 94.130
ETAGEcfacturata | Geal | 29.714 30.299 | 24.606 | 21.802 21.098 | 21.347 17.598
ET facturata in retea de Geal | 22.524 | 23.788 | 20.097 17.441 18.179 18.542 13.251
transport
PIERDERI in reteaua de Geal 55.664 54.335 44 671 54.584 59.880 55.886 48.081
distributie
PIERDERE reteaua de transport Geal 81.215 79.369 70.886 52.100 60.631 59.543 50.133
PIERDERE ET TRANSPORT % 22.09 21.81 23.42 19.10 21.05 21.073 22.64
Din care pe magistrala de % 3.81 3.92 3.8 7.88 5.75 5.03 12.87
interconexiune
PIERDERE ET DISTRIBUTIE % 21.09 20.84 21.1 26.86 28.62 28.52 30.09
COMBUSTIBIL U 2016 | 2017 | 2018 2019 | 2020 | 2021 | 2022
GAZ Mime | 5423 | 4.628 | 15.970 | 33.945 | 5.346 | 6.960 | 22.775
PACURA tone - - - - - - -
Energie electrica | M | 6423 | 6.147 | 7.681 | 10.852 | 5.790 | 5.060 | 8.730

In 2022 SC CET HIDROCARBURI SA a produs energie termica in procent de
79.22% din cantitatea de energie termica necesara SACET Arad, iar 20.78% s-a
achizitionat de la AOT ENERGIE/CET ARAD - societate care fuctioneaza in regim de
cogenerare, in baza contractului comercial nr.25/E/12.08.2022



Situatia financiara la data de 31.12.2021 supusa prezentului raport se prezinta astfel:

situatia situatia situatia situatia situatia situatia situatia
financiara la| financiara la| financiara la| financiara la| financiara la| financiara la| financiarala
INDICATORI uMm| 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 observatii
la 2022 sunt subv pret
incasate sume in avans in
1| TOTAL ACTIVE LEI| 54,934,356| 46,560,180| 43,252, 955| 44,049415| 43,007,398| 56,247,584 72.308,212|valoare de 20.547.8485 lei
2|ACTIVE CURENTE | LEI| 42.962,937| 35717,466| 33,306,330 34,321,035 33,303,898 46,629,556| 62,074,130
3|DATORII CURENTE | LEI| 45253291| 33563281| 36,468,085| 35,199,290| 42,763,813 63,391297| 78813082
DATORII PE
4| TERMEN LUNG LEl 0 0 0 0 0 0 0
capialun negative - Ib acopente de
5|CAPITALPROPRIU [LEI[ 3484604 3946305 -2,254,593| 8,826,055 210,354| -18,019,767| -27,583,533actionar
6|CIFRA DE AFACERI | LEI| 72,638,520| 74,383,169| 61,507,645| 78,934,556| 72,241,380 82,033,515] 123,879,679
PROFIT
7|NET/pierdere neta(-) | LEI| 50,848 181 461,701| -5526,598| 11,080,648| -8615701| -18,172,643| -8,563,766
Rata de solvabilitate
generala = active 1.66 este limita minima necesara in
8|totale/datorii totale 1.214 1.388 1.186 1.251 1.006 0.887 0.917 |cadnul criteriilor de eligibilitate,
Rentabilitatea cifrei
de afaceri =
100*(profit net/cifra 1% este limita minima necesara in
9|de afaceri) % 70.00] 0.62 -8.99 14.04 -11.93 -22 15 -6.91|cadrul criteriilor de eligibilitate,
Rata lichiditatii
curente = active
curente/datorii 1 este limita minima necesara in
#|curente 0.95 1.06 0.91 0.98 0.78 0.74 0.79]cadrul criteriilor de eligibilitate,

In cursul anului 2022 s-au primit urmatoarele sume de la Bugetul Local si Bugetul
Statului in vederea sustinerii sistemului de termoficare in baza OG 36/2006 precum si a
OUG 27/2022- privind sustinerea pretului la gaz:

1. sumele primite pentru acoperire pierderi generate de prestarea serviciului public de alimentare
cu energie termica in sistem centralizat ca urmare a neacceptarii in pret/tarif cf art 52 din
OG36/2006 actualizata in valoare totala de 8.878.000 lei, astfel :

-HCLM 549/07.10.2022 s-a alocat 8.878.000 lei acop pierderi 2021 partial

2.sumele primite exclusiv pentru acoperirea diferentelor de pret si tarif la energia termica livrata
populatiei in perioada 2022, astfel:

-Ref'nr 658/05.10.2022 alocare bugetara, av subv ian 2022
- HCLM 28/18.01.2022 alocare bugetara, av subv ian-febr 2022

- HCLM 28/18.01.2022 alocare bugetara, av subv febr 2022  2.500.000 lei
- HCLM 28/18.01.2022 alocare bugetara, av subv febr 2022
- HCLM Arad nr. 31/27.01.2022 av subv martie
- HCLM Arad nr. 31/27.01.2022 av subv martie

7.000.000
9.884.110 lei

2.398.060 lei
2.500.000 lei(partial)
3.000.000 lei(partial)



- HCLM Arad nr. 31/27.01.2022 av subv martie ~ 2.000.000 lei(partial)

- HCLM Arad nr. 31/27.01.2022 av subv martie ~ 2.000.000 lei(partial)

-HCLM Arad nr. 31/27.01.2022 av subv martie ~ 1.903.140 lei (partial)

- HCLM Arad nr. 31/27.01.2022 av subv martie  1.500.000 lei (partial)

- HCLM Arad nr. 31/27.01.2022 av subv martie ~ 1.500.000 lei (partial)

- HCLM Arad nr. 91/14.02.2022 av subv aprilie  1.500.000 lei (partial)

- HCLM Arad nr. 91/14.02.2022 av subv aprilie ~ 5.000.000 lei (partial)

- HCLM Arad nr. 91/14.02.2022 av subv aprilie ~ 2.300.000 lei (partial)

- HCLM Arad nr..138/11.03.2022 av subv aprilie 1.813.000 lei (partial

- HCLM Arad nr..139/11.03.2022 av subv mai ~ 2.500.000 lei (partial)

- HCLM Arad nr..139/11.03.2022 av subv mai ~ 2.500.000 lei (partial)

- HCLM Arad nr..139/11.03.2022 av subv mai  1.00.000 lei (partial)

- HCLM Arad nr..139/11.03.2022 av subv mai ~ 1.100.000 lei (partial)

-HCLM 526/28.09.2022 plata directa OMV PETROM -av subv oct 1.087.000 lei(-1.087.000 lei restituit)
-HCLM 624/22.11.2022 plata directa ENGIE Romania —av subv 8.062.553.16
-HCLM 742/22.12.2022 plata directa ENGIE Romania —av subv 11.622.136.84 lei

3. Sume transferate de la Bugetul de Stat in vederea acoperirii cresterii pretului la gaz cf Ordin
1582/2021 OG 27/2022 : 40.997.859,05 lei

Capitalul propriu este negativ ca urmare a pierderilor generate din activitatea de
productie,transport, distributie, furnizare energie termica a serviciului de termoficare in
Mun. Arad, neacoperite pana in prezent.

Capitalul propriu negativ reprezinta riscul scaderii gradul de lichiditate-solvabilitate a
societatii, generand instabilitate financiara.

Capitalul propriu negativ reprezinta incapacitatea unitatii de a-si acoperii datoriile din
surse proprii.

In ceea ce priveste prevederile art 153.24 din L31/1991 actualizata,unde se
prevede ca activul net al societatii (total active —datorii)trebuie sa fie mai mare decat
jumatate din capitalul social , SC CET HIDROCARBURI SA ARAD nu mai poate respecta
aceasta conditie astfel:

o total active: 72.308.212 lei

e datorii pe termen scurt : 78.813.082 lei

e datorii pe termen lung: 0 lei

e capital social: 8.755.570 lei

e =>2* (72.308.212-78.813.082) ar trebui sa fie mai mare decat capitalul
social ( 8.755.570 lei), conditie neindeplinita nici pentru anul 2022, cu efect
de decapitalizare a societatii.

in conditiile Tn care societatile comerciale nu au perspective sa realizeze profit
suficient pentru acoperirea pierderilor in anul urmator constatarii capitalurilor proprii

negative, se recomanda infuzie de capital ( acoperire pierderi) sau majorarea capitalului
social.

Cadrul legal
- Legea nr. 31/1990 privind societatile comerciale, cu modificarile si completarile ulterioare
sau orice metoda de imbunatatire a capitalurilor proprii: crestere active, scadere pasive.



In anul 2022, SC CET HIDROCARBURI SA a produs energie termica in procent de
79.22 % din cantitatea de energie termica necesara SACET Arad, iar 20.78% s-a
achizitionat de la AOT ENERGY, societate care a preluat activitatea SC CET ARAD SA in
baza contractului comercial 25/E/12.08.2022, in care pretul de achizitie energie termica a
fost : 459,56 lei fara TVA/MWh (aug.2022-oct 2022),cf. Decizia ANRE nr. 154/30.08.2022
(din motoare termice ); 522,14 lei fara TVA/MWh-casnic respectiv 551,83 lei fara TVA/MWh
-noncasnic (noi.2022-dec. 2022),cf. Decizia ANRE nr. 1894/21.10.2022 (din motoare
termice ).

Ca urmare a intreruperii furnizarii de energie termica de catre CET ARAD si a
incapacitatii acestuia de a asigura energia termica necesara SACET Arad, astfel cum era
prevazut in contractul comercial bilateral, SC CET Hidrocarburi SA Arad a asigurat
continuitatea furnizarii energiei termice, conform L325/2006, produce energiei termice
necesara SACET, incheind contract furnizare gaz, in conditiile impuse de piata exploziva a
gazului si energiei electrice. Incepand din luna septembrie, furnizorii de gaz au fost alocati
de catre ANRE ca Furnizori de Ultima Instanta (FUI)

Cresterea foarte mare a pretului la gazul necesar productiei, cat si a energiei termice
achizitionate a dus la inregistrare de pierderi financiare neacoperite, pierderi care nu au
fost acoperite cu noile preturi aprobate prin HCLM 591/17.12.2021

Cifra de afaceri realizata de societate in anul 2022 in suma de 123.879.679 lei este
compusa din:

e vanzarea de energie termica catre agenti economici si populatie la pretul de
referinta aprobat in suma de 57.790.638 lei;
subventii de pret energie termica suportate din BL : 59.977.003 lei;
venituri din apa : 4.474.552 lei
prestari servicii catre terti (lucrari, reparatii) si hidrofor:  1.578.933 lei
alte vanzari(fier vechi,chirii) : 58.533 lei

Fata de anul 2021 cifra de afaceri (vanzarile) aferenta anului 2022 a crescut cu
51.01%, ca urmare a cresterii pretului /tarifului energiei termice livrata in SACET Arad. In
2022 pretul mediu la energie termica livrata a fost de 942.30 lei/gcal exclusiv TVA
comparativ cu anul 2021 cand pretul mediu de livrare energie termica in SACET a fost de
504.35 lei/gcal(exclusiv TVA).

Cantitatea de energie termica facturata pentru anul 2022 a scazut fata de 2021cu
33.606 gcal , respectiv cu 21.19% Cantitatile facturate de energie termica pentru anul
2022 au fost influentate in mare parte de aceeasi factori externi :

-debransarile de la sistemul de termoficare,

-conditiile meteo.

Cheltuielile realizate pentru desfasurarea activitatii unitatii inregistrate in aceast an
in suma de 186.071.293 lei se prezinta astfel:

e 127.834.223 lei (68.70%) reprezinta costurile aferente achizitionarii de
combustibil — gaz — 100.954.210 lei si energie termica- 26.880.013 lei, necesare
pentru asigurarea furnizarii agentului termic pe raza Mun. Arad. Ponderea
costurilor determinate de consumul de gaz si achizitie de termica in anul 2021 a
fost de 74.03%



17.525.707 lei (9.42%) reprezinta costurile aferente personalului adica costurile
salariale si a obligatiilor aferente acestora catre Bugetul cosolidat.

e 18.828.062 lei (10.12%) reprezinta costul certificatelor CO2 aferente productiei
de energie termica in anul 2022, achizitionate si transferate Fondului de Mediu
pana la data de 30.04.2023 conform prevederilor Uniunii Europene

13.876.449 lei (7.45%) reprezinta :

o cheltuiala cu apa in valoare de 5.068.552 lei, care comparativ cu anul
2021 a crescut ca urmare a cresterii pretului la apa si canal ;

o energia electrica achizitionata in suma de 8.807.8973.376.398, a crescut
fata de 2021 cu 5.431.499 lei, adica de 2.6 ori ca urmare a liberalizarii
pietei energiei si cresterii pretului de achizitie mediu de la 667.27 lei/mwh
in 2021 , la 1.012 lei/mwh precum si functionarii surselor de producere
mai mult ca in anul 2021.

5.348.185 lei (2.87%) reprezinta alte cheltuieli de exploatare, cum ar fi:
- 149.728 lei penalitati calculate pentru neachitarea in termenul scadent a
facturilor catre furnizori
- 162.864 lei cheltuieli reparatii executate cu tertii,
- 491.808 lei cheltuieli cu impozite, taxe locale, ch judecata
-4.543.785 lei cheltuieli privind activele cedate — VVanzare teren CAF-uri

e 245459 lei (0.13%) reprezinta cheltuielle cu amortizarea mijloacelor fixe

folosite pentru activitatea de baza a societatii;

o 1.239.684 lei (0.67%) reprezinta cheltuieli cu materialele consumabile

(chimicale,combustibil,piese schimb);

e 1.173.524lei (0.63%) reprezinta alte cheltuieli necesare activitatii :cheltuieli cu
obiectele de inventar-contoare, echipamente protectie 85.047 lei, cheltuieli
prestatii externe-servicii(asigurari 20.946 lei, pregatire cadre 10100 lei,
colaboratori 463.494 lei,protocol reclama publicitate 19.996 lei, tranport mat
44.254 lei, deplasari 13.047 lei, cheltuieli postale 110.803 lei, ch bancare
48.620 lei, paza 199.780 lei, actiuni socio-culturale 229.934 Ilei transport
abonamente 272.235 lei, 46.891 lei cheltuieli IT, -734470 regularizare
redeventa conform decizie instanta, 342.847 lei alte cheltuieli(PSI, avize,
asistenta tehnica,expertize, auditari, certificari).

Rezultatul din exploatare inregistrat in anul 2022 este in valoare de -8.563.766 lei
(pierdere), cu toate ca au fost alocate in cursul anului 2022 suma de 8.878.000 lei ca
rezultat al sustinerii serviciului de termoficare de catre unicul actionar Municipiul Arad
reprezentand acoperiri pierderi de exploatare 2021(partial) si s-a transferat cu plata
terenul aferent CAF-urilor CET Hidrocarburi catre Municipiul Arad in valoare de
3.481.016,96 lei (la care s-a adaugat TVA).

Fara ajutorul mentionat si vanzarea de teren efectuata, rezultatul din exploatare ar fi
fost - 20.939.727 lei (pierdere).

Aceste pierderi sunt justificate in primul rand cresterilor semnificatele ale
preturilor la energie electrica si gaz , iar pe de alta parte de diminuarea continua a
cantitatilor de energie termica facturate.

Rezultatul financiar inregistrat in cursul anului 2022 este de 16.944 |lei(profit) ca
urmare a depozitelor overnight.



Pe parcursul exercitiului financiar 2022 S.C. CET HIDROCARBURI S.A. si-a onorat
contractele fata de furnizorii principali si fata de SC CET ARAD SA si AOT ENERGY in
limita capitalului financiar existent.

Pentru anii 2010-2022 s-au aplicat preturile de facturare energie termica aprobate
prin urmatoarele Hotarari ale Consiliului Local Municipal Arad:

PRETURI APROBATE INCLUSIV TVA
PRET TARIF TARIF PRET PRET
BAZA LEGALA PRODUCTIE | TRANSPORT|DISTRIBUTIE| LOCAL |FFACT POP| SUBV BL [ SUBV BS |OBS
modificare
subventie
HCLM 415/22.12.2009 162,47 29,83 9515| 287,45| 20722 33,69| 46,54|suportata BS
modif pret
HCLM 92/29.04.2010 170,05 29,83 95,15| 295,03 214,8| 33,69 46 54|achizitie ET
modificare cota
HCLM 230/03.09.2010 177,2 31,08 99,15/ 307,42 223,83 35,1 48,5|TVA 24%
HCLM 273/31.10.2011 173,05 31,08 103,29| 307,42 307,42 0 0leliminare subv
HCLM 216/08.10.2012 173,05 31,08 103,29| 307,42 290 17,42 subv pret pop
HCLM 29/14,02,2013 144,99 58,08 104,35| 307,42 290 17,42 dim pret productie
HCLM 314/23,12,2013 143,14 58,08 106,2| 307,42 290 1742 dim pret productie
HCLM 58/06.03.2015 196,08 58,08 106,2| 360,36 290| 70,36| -crestere pret achiz et
HCLM 389/22.12.2015 175 56,21 105,73| 336,94| 266,58| 70,36| pret populatie TVA 20%
HCLM 389/22.12.2015 238,94 56,21 105,73| 400,88 0 0| pretagec TVA20%
HCLM 478/27.12.2016 190,41 55,74 104,85 351 264,36| 86,64| pret populatie TVA 19%
HCLM 478/27.12.2016 227,84 55,74 104,85| 388,43 0 0] pretagec TVA 19%
HCLM 338/18.08.2017 201,72 55,74 104,85 362,31 275,67 86,64 pret unic pop siag ec
HCLM 504/21.12.2017 199.9 55,74 104,85 360,49 273,85 86,64| pretunic pop siagec
HCLM 109/2019-pop 352,25 75,1 168,82| 596,27| 273,85| 322,42|modif pret pop 01.01.2019
HCLM 109/2019-ag ec 199,9 55,74 104,85| 360,49 0 0] pret neschimbat ag ec
HCLM 171/2019- ag ec 352,25 751 168,92| 596,27 0 0|maj pret ag ec cu 01.04.2019
HCLM 547/2019 diminuare pret, pt producere ET
pop+ag ec 241,28 751 168,92 4853| 280,77| 204,53 de catre CET AR
HCLM 49/2020pop+ag diminuare pret, pt producere ET
ec 242 99 751 168,92| 487,01 280,77| 206,24 de catre CET AR
Aviz ANRE 26/07.12.2021
HCLM 591/17.12.2021 635,66 194,55 325,85 1156,1 398| 758,06 Preturi cu TVA 19%
HCLM 165/23.03.2022 432,22 43222 398] 34,22 Aviz ANRE 26/07.12.2021
QUG 130/17.12.2021 560,87 171,66 287 51 1020 351,17| 668,87| Preturi cu TVA 19% si 5%

Satisfactia clientilor si cresterea nivelului de incredere al acestora fata de societate
este una dintre prioritatile unitatii.

indicatori 2016(2017] 2018 |2019] 2020 | 2021 2022
numar reclamatii parametrii calitate 43 | 33 45 44| 40 27 38
numar reclamatii parametrii calitate justificate 2 1 0 9 12 11 5
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O problema cu care se confrunta sistemul centralizat de incalzire a Municipiului Arad este
si fenomenul debransarilor, atat legale dar mai ales cele ilegale
Indicatori 2016 2017 2018 2019

mp radianti total in evidenta 388.157| 368.147| 329.411| 303.975
nr.total de debransari si
deconectari realizate 0 0 0 0 0 0 0
debransari-deconectari ilegale
anuntate la CET Hidrocarburi
rezilieri populatie

2020
367.342

2021
365,277

2022
362,500

80
44

60
37

26
50

44
68

12 8 2
28 25 22

Continuarea tendintei de debransare /deconectare a populatiei de la sistemul
centralizat de termoficare ar putea duce la crearea de dezechilibre termice in condominii
si retelele de termoficare ducand si la cresterea costurilor pentru consumatorii ramasi in
sistem.

In vederea stoparii acestei tendinte si de atragerea de noi consumatori se va
urmari:

- mentinerea unui pret de facturare a energiei termice, suportabil de catre clienti ;

- facilitarea modului de incasare a facturilor de incalzire si apa calda prin acordarea
de esalonari la plata ;

- gestionarea eficienta a energiei termice de catre clienti prin asigurarea de
consultanta energetica de specialitate ;

- finalizarea lucrarilor de inlocuire contoare incalzire si continuarea lucrarilor de
inlocuire a contoarelor de apa calda , cu contoare cu ultrasunete, mai performante ;

- asigurarea de asistenta, mentenanta si prestari de servicii la solicitarea clientilor,
pentru eficientizarea serviciilor prestate si cresterea gradului de confort in
condominii ;

- promovarea realizarii instalatiilor interioare de incalzire in sisteme de distributie pe
orizontala si contorizarea individuala.

Rezultatele obtinute pe cele 3 activitati de baza ale societatii se prezinta astfel:

ELEMENTE ACTIVITATE

2022 PRODUCTIE TRANSPORT DISTRIBUTIE
CHELTUIELI(lei) 133,930,992.51 42,613,447.64 59,849,142.80
CANTITATE (intrate) 176,816.00 173,060.00 111,727.00
cost lei/gcal 757.46 246.24 549.98
PRET lei/gcal hcim 534.17 163.49 273.82

plus valoare( cant
intrata*pret aprobat)(lei)

94,449,802.72

36,489,660.08

43,758,626.56

PROFIT/PIERDERE(lei)

-39,481,189.79

-6,123,787.56

-16,090,516.24

Pierderile din activitatile de productie, transport si distributie arata necesitatea efectuarii
investitiilor privind retehnologizarea si modernizarea atat a surselor de productie cat si
retelelor de transport si distributie.
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ALTE PRECIZARI

Situatiile financiare intocmite pentru anul 2022 respectd prevederile Legii
Contabilitatii nr.82/1991, republicata in ianuarie 2005, ale Ordinului MFP nr.1802/2014 care
aproba Reglementarile Contabile conforme cu directivele europene.

Nu s-au facut compensari intre conturile bilantiere sau intre venituri si cheltuieli.
La finele exercitiului financiar 2022 s-a efectuat inventarierea tuturor elementelor de
activ si pasiv in conformitate cu prevederile Legii contabilitatii nr. 82/1991 republicata,

O.M.F.P. nr. 2861/2009 si a Deciziei directorului general al societatii nr. 78/07.12.2022
Valorificarea rezultatelor inventarierii este inregistrata in evidenta contabila.

INFORMATII PRIVIND EVENIMENTE IMPORTANTE APARUTE DE LA ih!CHEIEREA
EXERCITIULUI FINANCIAR SI EVOLUTIA VIITOARE A SOCIETATII

=>Pandemia COVID 19

Cu data de 17.03.2020 se instituie STARE DE URGENTA PE TERITORIUL
ROMANIEI PENTRU PREVENIREA RASPANDIRII COVID-19, moment de demarare a
unor serii de actiuni cu impact socio-economic: ingradirea circulatiei sociale, activitatea
agentilor economici inceteaza pentru marea majoritate. Din aceasta cauza, CET
Hidrocarburi a resimtit la randu-i efectele Starii de Urgenta prin: reducerea incasarilor,
reducerea livrarii de energie termica( Institutiile publice:scoli, gradinite, etc) si-au suspendat
activitatile.

Cu toate acestea, fiind serviciu de utilitate publica cf L325/2006, asigurarea
continuitatii activitati SC CET Hidrocarburi SA Arad este o prioritate si necesitate pentru
mediul socio-economic al mun. Arad si a Autoritatii Locale.

La data de 08.03.2022 se ridica toate restrictiile privind Pandemia COVID 19.

=> certificate EU ETS

In anul 2022 SC CET Hidrocarburi SA Arad are alocate in RUEGES un nr. de 2.724
certificate EU EUA

Corespunzator productiei CET Hidrocarburi, respectiv a emisiilor de gaze cu efect de seré
(EGES) din anul 2022, péna la data de 30.04.2023 trebuia un numéar de cca 43.724
certificate EU ETS de predat.

Pana la data de 30.04.2023 CET Hidrocarburi a trebuit sa achizitioneze un numar de

cca 40.665 certificate EU ETS. Valoarea certificatelor achizitionate pentru
conformare este de 18.812.037,13 lei.
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=>Reqglementari legislative

In anul 2021 apare Legea 259/2021 cu un pachet de masuri aplicabile pietei energiei in
vederea atenuarii impactului generat de cresterile substantiale ale preturilor la gaze si
energie electrica pentru sezonul de incalzire 2021-2022, in baza careia Municipiul Arad a
incasat de la Bugetul de Stat in perioada ianuarie-mai 2022suma de 40.997.859,05 lei in
vederea sustinerii serviciului de termoficare in Municipiul Arad.

Tot ca masura de sprijin a consumatorilor de energie electrica si gaze Guvernul Romaniei

emite OG 27/2022 in care se plafoneaza preturile la gaze naturale si energie electrica pentru
perioada april 2022 - martie 2023.

=> Vanzare teren CAF-uri catre Autoritatea Locala

In vederea demararii programelor de investitii de catre Municipiul Arad., la data de 13.05.2022 s-au
vandut terenurile aflate in proprietatea CET Hidrocarburi catre Municipiul Arad in baza HCLM
Arad nr. 121/11.03.2022, terenuri unde urmeaza sa se instalezze noile surse de productie
identificate in Strategia de Alimentare cu Energie termica a Mun. Arad 2020-2030 .

=> Starea de razboi din Ucraina si masurile restrictive impuse Rusiei
si Belarus de Uniunea Europeana

au efecte asupra activitatii economice si financiare ale societatii, privind dificultitile de
gestionare a riscurilor si asigurarea conditiilor normale de desfasurare a activititii.

Societatea, si-a analizat atent expunerea la aceste riscuri si a evaluat maniera in care raportarea
financiara, aferenta exercitiului financiar incheiat la data de 31 decembrie 2022 este afectata de
aceste  evenimente  ulterioare  inchiderii. Pe  baza acestor  analize. conducerea
considera cd Societatea va putea si-si continue activitatea in viitorul previzibil si prin urmare
aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata. In
perioada de la incheierea exercitiului financiar 2022 si pani la data autorizarii pentru emiterea
situatiilor financiare anuale, nu au survenit evenimente importante in activitatea societitii care sa
determine ajustdri aspra cifrelor din situatiile financiare anuale incheiat la data de 31 decembrie

2022.
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POLITICA PRIVIND PROTECTIA MEDIULUI, PROGRAMUL DE INVESTITII

In prezent nu exista termene de conformare la normele de mediupentru SC CET
HIDROCARBURI SA Arad .instalatiile fiind conforme si avand autorizatie integrata de mediu
valabila pana la sfarsitul anului 2023 .

L. Dintre lucrarile de investitii cuprinse in Programul de Investitii (cu rectificarile ulterioare)
aprobat de Consiliul de Administratie prin Decizia nr. 4/04.04.2022, Decizia 9/08.08.2022 si
Decizia 11/17.08.2022, s-au realizat in anul 2022 urmitoarele investitii si dotatii-

1."Achizitionare program informatics SAP- WIZROM in valoare estimata e 270.000 lei,
realizat partial in anul 2022 in valoare de 29.587.80 lei. Investitia se va tranfera si pentru anul
2023.

2.”Calculator Birou Tehnic —Proiectare™ in valoare de 5.167 lei .necesar activitatii de
proiectari din cadrul SC CET Hidrocarburi SA Arad.

-----

Clienti din cadrul CET Hidrocarburi SA Arad

4."Licente™ si “Actualizare programe antivirus” in valoare de 15.799 lei ,aplicatii necesare
pentru functionarea calculatoarelor.

5.”Electropompa submersibila220V  in valoare de 2.953.77 lei, necesar interventiilor in
retelele de termoficare, pentru operativitate si eficienta.

6.” Implementare proiect la sursa CET Hidrocarburi SA Arad Sectiunea Lot 1 - Unitatea de
productie energie termica cu cazane ( E) apa fierbinte fard cogenerare” realizat in 2022 partial in
val de 135.000 lei-surse atrase.

7.7 Studiu de fezabilitate pentru proiectul de investitii " Sursa de producere energie termica
si electricd prin cogenerare de inaltd eficientd" realizat integral in 2022 in valoare de 130.000 lei-
surse atrase.

8. Asistentd tehnica pentru pregatirea aplicatiei de finantare si a documentatiei de proiect
pentru realizarea unei unitati de cogenerare de inalti eficientd cu finantare din cadrul Planului
National de Redresare si Rezilientd™ realizat integral in 2022 in valoare de 117.000 lei- surse
atrase.

9. *Modernizare sistem teletransmisie prin comanda dela distanta: PT UTA, PT 5zona 3, PT

9. PT Teatru ,PT 10, PT 19, PT Lic.Ind, PT 15" realizat in 2022 in valoare de 42.665,41 lei- surse
proprii
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II. Conform Strategiei de Alimentare cu Energie Termica a Municipiului Arad 2020-2030
se prevad urmatoarele investitii:

- Inlocuirea cazanelor de apa fierbinte, pentru asigurarea unei capacitati totale de 105 - 116 Mw
- Instalarea unei unitati de producere combinata de caldura si energie

- Instalarea unei unitati de producere energie termica pe biomasa

- Investitii in retelele de transport agent termic :

- Reabilitarea si modernizarea punctelor termice si a retelelor termice de distributie a agentului
termic secundar

Situatiile financiare anuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2022 ofera o
imagine fideld a pozitiei, a performantelor financiare si a celorlalte informatii referitoare la
activitatea desfasurata.

Situatiile financiare prezentate sunt intocmite in conformitate cu legislatia in vigoare, sunt
insusite si aprobate de membrii Consiliului de Administratie .

Situatiile financiare prezentate au fost auditate de catre SC PERFORMER S.R.L. , societate
reprezentata de dna. Ec. Neciov D. Alina.

Consiliul de Administratie propune Adunarii Generale a Actionarilor si aprobe RAPORTUL
ANUAL PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2022 compus din: Situatiile financiare,
Raportul Administratorilor, Raportul Auditorului si Propunerea de repartizare a profitului - in
forma prezentata.

PRESEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE
Neamtiu Corneliu-Paul

DIRECTOR GENERAL CONTABIL SEF
ING CIULEAN VICTOR EC. MARTA UIVARASANU
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Societatea Comerciala

PERFORMER
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RAPORT AL AUDITORULUI INDEPENDENT

Actionarilor si Consiliului de Administratie al
S.C. CET HIDROCARBURI S.A. Arad

Opinie

1.

('S ]

Am auditat situafiile financiare individuale anexate ale Societatii Comerciale CET
HIDROCARBURI S.A. Arad (“Societatea”) cu sediul in Arad, Bd. Iuliu Maniu nr. 65-71,
identificata prin codul unic de inregistrare fiscala 26176052, care cuprind bilantul la data de 31
Decembrie 2022, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta dati. precum si un sumar al
politicilor contabile semnificative si notele explicative.

Situatiile financiare la 31 Decembrie 2022 se identifici astfel:

Total activ 72.308.212 RON
Total capitalui proprii (negative) (26.583.533) RON
Cifra de afaceri 123.879.679 RON
Rezultatul net al exercitiului (pierdere) (8.563.766) RON

In opinia noastrd, cu exceptia efectelor posibile ale aspectului descris in paragraful aferent bazei
pentru opinia cu rezerve, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fideld, sub
toate aspectele semnificative, pozitia financiard a Societatii la data de 31 Decembrie 2022
precum si a rezultatului operatiunilor sale si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar
incheiat la aceasta data in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, cu modificirile ulterioare (“OMFP nr. 1802/2014™).
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Baza opiniei cu rezerve

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA™) si
Legea nr. 162/2017 ("Legea"). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt
descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor
financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fatd de Societate, conform Codului Etic al
Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Eticd pentru
Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor
financiare in Roménia, inclusiv "Legea", si ne-am indeplinit responsabilitdtile etice conform
acestor cerinfe si conform Codului IESBA. Consideram ci probele de audit pe care le-am
obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o bazi pentru opinia noastrad de audit.

Continuitatea activitdii

Conducerea societitii este responsabila pentru evaluarea si aprecierea premiselor de continuitate
pentru intocmirea situatiilor financiare. Finantarea Societitii este asigurata din venituri proprii
ca urmare a desfasurdrii activitatii sale specifice si, in completare, din compensatii de la bugetul
Unitatii Administrativ Teritoriale a Municipiului Arad, in limita sumelor aprobate cu aceasta
destinatie, ca urmare a faptului ca Societatea este cu capital majoritar de stat, de interes local.

Domeniul principal de activitate al Societitii, conform actului constitutiv. este "productia de
energie termicd", respectiv: producerea energiei termice in scopul asigurarii necesarului de
energie termicd solicitat de consumatorii urbani (apa fierbinte) si consumatorii industriali (abur
si apa fierbinte); transportul si distributia energiei termice sub forma de apa fierbinte necesara
incalzirii §i prepararii apei calde menajere pentru Municipiul Arad - activitate concesionati de la
Consiliul Local din anul 2001.

Societatea a inregistrat in ultimii ani o pierdere cumulati in valoare de 36.371.351 Ron. La
finele anului 2022 rezultatul activitdtii s-a materializat intr-o pierdere in valoare de 8.563.766
Ron, in contextul in care din veniturile totale din exploatare de 177.507.527 Ron, sunt realizate
in mod semnificativ din 49.618.930 Ron din subventii de exploatare, 59.977.003 Ron din
subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri, si respectiv 63.870.948 Ron productie vinduti,
respectiv venituri din activitatea specifica.

in acelasi context, in evidentele contabile se poate observa o diminuare semnificativd a
capitalurilor proprii, care sunt negative. Activul net contabil negativ denota faptul cd Societatea
prezintd un risc semnificativ de a intra in incapacitate de plata, datoriile pe care le are depasind
activele de care dispune. La inceputul anului activele nete erau negative, in valoare de
18.019.767 Ron iar la finele anului 2022 acestea erau in valoare de 26.583.533 Ron (tot
negative). Fara o infuzie de capital sau o modernizare a capacititilor de productie de care
Societatea dispune, in conditiile in care exista si riscul unei debransari in masa a consumatorilor
(clienti) directi, existd riscul de intrare in insolventd la solicitarea furnizorilor directi i
semnificativi.

Avénd in vedere cele prezentate anterior consideram ci in baza informatiilor primite, Societatea
poate functiona pe baza principiului de continuitate a activitatii doar fiind dependenta in
continuare, in mare masura, de sprijinul acordat de institutiile statului.

In aceste conditii, in conformitate cu profilul de activitate al Societitii, actionariatul acesteia,
precum si din procedurile efectuate, apreciem ci prezumtia de continuitate a activitatii in
intocmirea situatiilor financiare anuale, asumati de conducerea Societitii, este adecvati doar pe
termen scurt.



Evidentierea unor aspecte legate de evolutia rizboiului din Ucraina
si contextul economic actual

Anul 2022 a fost un an caracterizat de un complex de probleme economice, sociale, culturale,
sanitare, probleme care continui sa aibe impact asupra mediului economic si in anul 2023.
Situatia conflictuald din Ucraina precum si incertitudinile de la nivel global au contribuit la o
depreciere continud a situatiei economice datorita cresterii pretului energiei electrice sau a
intreruperilor in lantul de aprovizionare.

Contextul economic actual, evolutia si eventualele efecte ale rdzboiului din Ucraina nu pot fi
cuantificate deocamdata. Noi, in calitate de auditori financiari apreciem cd sumele din situatiile
financiare ale Societatii nu au fost ajustate in contextul stirii de riazboi si a masurilor restrictive
si nici nu ne asteptam ca valorile din situatiile financiare si se modifice semnificativ in perioada
imediat urmatoare, ca efect al razboiului din Ucraina si al masurilor restrictive impuse de
Uniunea Europeand. De aceea, opinia noastrd nu este emisa cu rezerve in legiturd cu acest
aspect.

Datele incluse in situatiile financiare intocmite la data de 31 Decembrie 2022 nu cuprind ajustiri
in contextul pandemiei de Covid-19 care pare cd s-a terminat, si nici in contextul incert
determinat de rdzboiul din Ucraina. Opinia noastrd nu este emisi cu rezerve in legiturd cu
aceste aspecte.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

Alte informatii includ Raportul anual al Administratorului/Consiliului de Administratie, dar nu
cuprind situatiile financiare si raportul nostru de audit cu privire la acestea. Am obtinut Raportul
anual al Administratorilor, intocmit fnainte de data raportului nostru de audit. Administratorii sunt
responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acoperd si aceste alte informatii si cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de
concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legaturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul incheiat la 31 Decembrie 2022,
responsabilitatea noastrd este si citim acele informatii si, in acest demers, sa apreciem daca
acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu cunostintele
pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par si includa erori semnificative.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam dacd acesta a fost intocmit in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014,
punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare,
in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care
au fost Intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu
informatiile prezentate in situatiile financiare anexate;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din
Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
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12.

Decembrie 2022, ni se cere si raportdm daca am identificat denaturari semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
Sinanciare

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care si ofere o
imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe care
conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabili pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daci este cazul. a aspectelor referitoare
la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu
exceptia cazului in care conducerea fie intentioneazi si lichideze Societatea sau si opreasci
operatiunile, fie nu are nicio alta alternativi realisti in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor Sfinanciare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda,
fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra.
Asigurarea rezonabild reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului
ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa,
daca aceasta exista. Denaturdrile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare s1 sunt considerate
semnificative dacd se poate preconiza, in mod rezonabil, ci acestea, individual sau cumulat, vor
influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

- Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitim rationamentul profesional si mentinem

scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

* Identificim si evaludm riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectim si executim proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a
furniza o bazid pentru opinia noastri. Riscul de nedetectare a unei denaturiri
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturiri
semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals,
omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

* Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii.

e Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare al utilizirii de citre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, dacd existd o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societitii de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluzionim cd exista o incertitudine semnificativi, trebuie
sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile

6



financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, si ne modificim
opinia. Concluziile noastre se bazeazid pe probele de audit obtinute pani la data
raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina
Societatea sd nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

Evaludm in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflectd tranzactiile si
evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care si rezulte intr-o prezentare fidela.

14. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificatd si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiri ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul auditului.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

Declarafiile fiscale sunt responsabilitatea conducerii Societitii. Certificarea declaratiilor
fiscale reprezinta verificarea exactitatii si realitaii datelor inscrise in declaratiile fiscale, in
conformitate cu prevederile legale, pe baza documentelor si informatiilor financiar-
contabile si fiscale furnizate de Societate, date ce sunt reflectate in evidenta contabila a
Societafii. Verificarea exactitafii si realita{ii datelor inscrise in declaratiile fiscale s-a facut
prin sondaj si in limita unui prag de semnificatie. Din procedurile efectuate de noi s-a
constatat cd Societatea si-a platit obligatiile inscrise in declaratiile fiscale ale anului 2022.

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societitii in
ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societitii
acele aspecte pe care trebuie sa le raportam intr-un raport de audit financiar si nu in alte
scopuri. In masura permisd de lege, nu acceptdm si nu ne asumam responsabilitatea decat
fatd de Societate si de actionarii acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest
raport si pentru opinia formata.

Confirmdm c&, in desfagurarea auditului nostru, ne-am pistrat independenta fata de
entitatea auditata precum si faptul ¢a nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit
interzise, mentionate la articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr. 537/2014.

Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara, rezultatul operatiunilor
sl un set complet de note la situatiile financiare, in conformitate cu reglementirile si principiile
contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare
anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementirile contabile si
legale in domeniu din Romania.

Pentru si in numele S.C. Performer S.R.L.
Arad, Calea Timisorii nr. 30

Firma de audit t;‘; Q}X@n\l.ke,\, \6%/\.,

inregisltrallté_in Registrul publlic electronf ai'aqg‘?ﬁgntlqguu,aveghma Publicaa
financiari si firmelor de audit (ASPAA cunr. EA 202 siatutar (aspaas)

Alina D. Neciov
Auditor financiar asociat

utorita
Ac
Firma de audit: PERFORMER 5.R.L.
Registrul Public Electronic: 265

Inregistrat in Registrul public electronic al aufﬂitorilor
financiari si firmelor de audit (AS S) cu nr. AF 861

iﬁ*&a Pentru Supravegherea Publica a,

Arad, Romania > Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)
23 Mai 2023 Auditor financiar: NECIOV DANIELA ALINA

Registrul Public Electronic: 861




S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
BILANT LA 31 DECEMBRIE 2022

JUDET__ Arad

PERSOANA JURIDICA

ADRESA loc. Arad, sector

Str. Tuliu Maniu nr. 65-71
Ap. sC.

Telefon 0257307766

Numdrul din Registrul Comertului J02/1141/2009

Nr.
rd.
B
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
3. Concesiuni,brevete, licente, mirci comerciale, 03

drepturi si active similare si alte imobiliziri necorporale
(ct. 205+208-2805-2808-2905-2908)

6. Avansuri (ct. 4094-4904) 06
TOTAL: rd. 01 la 06) 07
II. IMOBILIZARI CORPORALE

1. Terenuri si constructii 08
(ct. 211+212-2811-2812-2911-2912)

2. Instalafii tehnice si masini (ct. 213+223-2813-2913) 09

3. Alte instalatii, utilaje si mobilier 10
(ct. 214+224-2814-2914)

5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931)12

9. Avansuri (ct. 4093-4903) 16
TOTAL: (rd.08 1a 16) 17
II1. IMOBILIZARI FINANCIARE

Total:(rd.18 1a 23) 24

ACTIVE IMOBILIZATE — TOTAL (rd. 07+17+24) 25

B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI

I. Materii prime si materiale consumabile 26
(ct. 301+302+303+/-308+321+322+323+328+351+
+358+381+/-388-391-392-3951-3958-398)

4. Avansuri (ct. 4091-4901) 29
TOTAL (rd. 26 1a 29) 30

Codul fiscal

FORMA DE PROPRIETATE S.A. 34
ACTIVITATE PREPONDERENTA
(denumire grupia CAEN)
Productia de energie electrici
Cod grupa CAEN __ 3511
26176052

- RON -
Sold la Sold Ia
inceput an sfarsit an
1 2
7.185 93.204
111.200 =
118.385 93.204
8.941.962 4.320.326
390.964 328.543
31.114 25.054
115.716 442.279
0 0
9.598.141 _5.209.406
283.840 306.415
- 1512
_ 283840  _307.927

Notele de la 1 la 16 si Formularele Cod 10, 20, 30, 40 fac parte integrantd din situafiile financiare



S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
BILANT LA 31 DECEMBRIE 2022

Nr.
rd.
B
II. CREANTE
I. Creante comerciale 31

(ct. 2675*+2676*+2678%+2679*-2966*-2968*+4092
+411+413+418-4902-491)

4. Alte creante 34
(ct. 425+4282+431+436+437+43824+441+4424
+din ct.4428*+444+445+446+447+4482+4582
+4662+461+473-496+5187)

TOTAL (rd. 31 Ia 35 + 35a) 36
I INVESTITII PE TERMEN SCURT

2. Alte investitii pe termen scurt (¢t.505+506+507+din 38
t.508-595-596-598+5113+5114)

Total (rd. 37+38) 39

IV. CASA SI CONTURI LA BANCI 40
(din ct. 508+¢ct.5112+512+5314532+541+542)

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30+36+39+40) 41
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471)(rd.43+44) 42

Sume de reluat intr-o perioada de pani la un an 43
(din ct. 471)

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an 44
(din ct. 471)

- RON -
Sold la Sold la
inceput an sfarsit an
1 2
29.822.868 39.695.150
14.130.859 16.980.145
43.953.727 56.675.295
143.205 102.826
143.205 102.826
2.248.784 4.988.082
46.629.556 62.074.130
- 5.024.676
19.887 -

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN

3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47
4. Datorii comerciale-furnizori (ct. 401+404+408) 48
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile 52

privind asigurarile sociale (ct. 1623+1626+167+1687
+2695+421+423+424+426+427+4281+43 1+436+437
+4381+441+4423+4428+444+446+447+4481+455
+456+457+4581+462+4661+467+473+509+5186
+5193+5194+5195+5196+5197)

Total (rd.45 Ia 52) 53

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/ DATORII
CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) 54

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 55
(rd. 25+44+54)

66.269 8.821
58.192.675 74.097.292
5.132.353 4.706.969
63.391.297 78.813.082
(27.596.061)  (31.760.201)
(17.978.033)  (26.550.795)

Notele de la I la 16 si Formularele Cod 10, 20, 30, 40 fac parte integrantd din situatiile financiare



S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
BILANT LA 31 DECEMBRIE 2022

Nr.
rd.

B

G. DATORII: S'UMEL!} CARE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN

TOTAL (rd. 56 Ia 63) 64
H. PROVIZIOANE
TOTAL PROVIZIOANE (rd. 65 la 67) 68

L. VENITURI IN AVANS
I. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd.70+71) 69
Sume de reluat intr-o perioada de

pana la un an (ct.475) 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de
un an (ct. 475) 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct.472) — total (rd.73+74)72
- sume reluate intr-o perioada de pand la un an (ct. 472) 73
TOTAL (rd. 69+72+75+78) 79

J. Capital si rezerve

I. Capital
- Capital subscris varsat (ct. 1012) 80
TOTAL (rd. 80 la 84) 85
I1L. Rezerve din reevaluare (ct. 105) 87

IV. Rezerve
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 90
TOTAL (rd. 88 la 90) 91
V. Profitul sau pierderea reportati Sold C (ct. 117) 95
Sold D (ct.117) 96

VL. Profitul sau pierderea exercitiului financiar

Sold C (ct, 121) 97
Sold D (ct. 121) 98
CAPITALURI PROPRII - TOTAL 100

(rd. 85+86+87+91 -92+93-94+95-96+97-98-99)

Total capitaluri (rd. 100+101+102)

(rd.25+41+42-53-64-68-79) 103

(18.019.767)  (26.583.533)

- RON-
Sold la Sold la
inceput an sfargit an
1 2
41.734 32,738
41.734 32.738
10.834.320 20.045.925
10.834.320 20.045.925
10.876.054 20.078.663
8.755.570 8.755.570
8.755.570 8.755.570
12.045.647 7.573.439
1.751.112 1.751.115
271.460 271.640
2.022.575 2.022.575
22.670.916 36.371.351
18.172.643 8.563.766
(18.019.767) (26.583.533)

Notele de la I la 16 si Formularele Cod 10, 20, 30, 4 0 fac parte integrantd din situafiile financiare



S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE PENTRU

EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022

Denumirea indicatorului Nr. rd

A B

1. Cifra de afaceri neti (rd 02+03-04+06) 1

- din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii la
preponderente efectiv desfisurate
Productia vanduti (ct. 701 +702+703+704+705+706+708) 2
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 3
Venituri din suventii de exploatare aferente cifrei de afaceri 6
nete (ct. 7411)
2. Venituri aferente costului productiei in curs de
executie (ct. 711+712)
Sold C 7
Sold D 8
Venituri din suventii de exploatare 12
(ct.7412+7413+7414+7415+7416+7417+7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct. 751+758+781 3) 13
- din care, venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 14
- din care, venituri din fondul comercial negativ (ct. 7815) 15

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 16

(rd. 01+07-08+09+10+11+12+13)

8. a) Cheltuieli cu materiile prime si

materialele consumabile (ct. 601+602) 17

Alte cheltuieli materiale (ct. 603+604+606+608) 18
b) Cheltuieli privind utilititile (ct 605) din care, 19
- cheltuieli privind consumul de energie (ct.605 1) 19a

- cheltuieli privind consumul de gaze natural (ct.6053) 19b

¢) Cheltuieli privind mérfurile (ct. 607) 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24), din care: 22

a) Salarii §i indemnizatii (ct. 641+642+643+644) 23

b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociali (ct. 645+646) 24

10. a) Ajustiiri de valoare privind imobilizirile corporale

si necorporale (rd 26-27) 25
a.1) Cheltuieli (ct. 6811+6813+6817+din ct.6818) 26
a.2) Venituri (ct. 7813-+din ct.7818) 27

11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 31

11.1, Cheltuieli privind prestatiile externe 32
(ct.611+612+613+614+615+621+622+623+624+625+
626+627+628)

11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;

cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in
baza unor acte normative speciale (ct. 635+6586) 33
I'1.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjuritor (ct.652) 34

Exercitiu incheiat la
31 Decembrie 2021

1

82.033.515
81.457.665

52.469.782
575.850

28.987.883

1.239.012
6.497

95.904.850

85.693.981

78.584
8.157.611
3.376.398

575.850
15.906

14.818.576
14.460.183
358.393

215.394
215.394

4.549.138
1.784.491

440.474

1.703.887

- RON-

Exercifiu incheiat la
31 Decembrie 2022

2

123.879.679
123.847.951

63.870.948
31.728

59.977.003

49.618.930

3.991.974
8.996

177.490.583

129.073.907

85.102
13.876.449
8.807.897

44.258
85.084

17.525.707
15.748.024
1.777.683

245.459
245.459

25.305.495
789.940

491.809
18.828.062

Notele de la 1 la 16 si Formularele Cod 10, 20, 30, 4 0 fac parte integrantd din situafiile financiare



S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE PENTRU
EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022

- RON-
Denumirea indicatorului Nr.rd  Exercifiu ncheiat Ia Exercitiu incheiat la
31 Decembrie 2021 31 Decembrie 2022
A B 1 2
11.6. Alte cheltuieli (ct.65]+658I+6582+6583+6584+6588) 37 620.286 5.195.684
Ajustari privind provizioanele ( rd.40-41) 39 - -
- cheltuieli (ct.6812) 40 - -
- venituri (ct. 7812) 41 - -
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 17 la 20-2 1+22+25+28+31+39) 42 114.073.228 186.071.293
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE Nota 3
- profit (rd, 16 - 42) 43 0 _ 0
- pierdere (rd.42-16) 44 —18.168.378 8,580,710
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 47 835 16.944
- din care, veniturile obtinute de la entitdtile afiliate 48 - -
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 835 16.944
18. Alte cheltuieli financiare 58 5.100 -
(ct. 663+664+665+667+668)
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 5.100 0
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIARA
- profit (rd. 52-59) 60 - 16.944
- pierdere (rd.59-52) 61 4.265 -
VENITURI TOTALE (rd. 16+52) 62 95.905.685 177.507.527
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42+59) 63 114.078.328 186.071.293
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUTA
- profit (rd.62-63) 64 - %
- pierdere (rd.63-62) 65 18.172.643 8.563.766
19. IMPOZIT PE PROFIT (ct. 691) 66 - -
PROFITUL SAU PIERDEREA NETA A EXERCITIULUI
FINANCIAR:
- profit (rd. 64-65-66-67-68-66a+66b) 69 - -
- pierdere (rd.65+66-+67+68-64+66a-66b) 70 18.172.643 8.563.766

Notele de la I la 16 si Formularele Cod 10, 20, 30, 40 Jac parte inte

grantd din situatiile financiare



S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022

Element al Sold 1a
capitalului propriu 31.12.2021
Capital subscris 8.755.570
Rezerve din reevaluare 12.045.647
Rezerve legale 1.751.115
Alte rezerve 271.460

Profit/(pierdere) neacoperita

Rezultatul reportat provenit din (26.294.905)
corectarea erorilor contabile

Rezultatul reportat reprezentind 7.227.114
surplusul realizat din rezerve din
reevaluare

Rezultatul reportat rezultat din trecerea (15.463)
la aplicarea reglement. Europene

Rezultatul exercitiului/(pierdere) (18.172.643)

Cresteri

(3.587.662) (18.172.643)

4.472.208

(8.563.766)

Total (18.019.767) (22.264.201)

Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct din
contul 105 (Rezerve din reevaluare) in contul 1175 "Rezultatul reportat reprezentand surplusul
realizat din rezerve din reevaluare", rezerva corespunzitoare sumelor amortizate din valoarea
imobilizdrii. De asemenea, reduce valoarea imobilizirii cu rezerva din reevaluare aferenti valorii

care nu a fost amortizata,

Reduceri

4.472.208

'

(18.172.643)

(13.700.435)

- RON -

Sold la
31.12.2022

8.755.570
7.573.439
1.751.115
271.460
(21.760.305)

(26.294.905)

11.699.322

(15.463)

(8.563.766)

(26.583.533)

Notele de la 1 la 16 si Formularele Cod 10, 20, 30, 40 fac parte integranta din situatiile financiare 13



S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
SITUATIA VARIATIEI FLUXURILOR DE TREZORERIE
Pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2022

. FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATI DE EXPLOATARE

+ Incasari din vanzare Energie Electrica (rulaje creditoare la conturi de clienti si
asimilate in corespondentd cu conturi de trezorerie)
+ Incaséri din vanzare Energie Termica (rulaje creditoare la conturi de clienti si
asifnilate in corespondenti cu conturi de trezorerie) si altele
+ Incaséri din Subventii Energie Termica (rulaje creditoare la conturi de
subventii in corespondenta cu conturi de trezorerie) din care:
- subventii pt diferenta de pret
- subventii pt acoperire pierdere

+ Ajutoare
+ Alte incasari
+ Incasari de la Bugetul Statului - TVA
- Plati citre_furnizorii de bunuri si servicii (rulaje debitoare la conturi de
furnizori si asimilate in corespondenta cu conturi de trezorerie) din care:

-CET ARAD

- AOT ENERGY

- DISTRIGAZ VEST

- ENEL ENERGIE

-CEZ VANZARE

- E.ON ENERGIE ROMANIA

- COMPANIA DE APA

- ENGIE ROMANIA

- PETROM

- MUNICIPIUL ARAD - redeventa

- Altii
- Plati cétre Bugetul de stat si BASS- _impozite, contributii
- Plati TVA

- Platile in numerar citre si in numele angajatilor (rulaje debitoare ale conturilor
privind salarizarea forfei de munci si protectia sociald a acesteia in corespondenta
cu conturile de trezorerie)

Alte impozite si taxe

Plati pt activitati social culturale

- Alte plati

Numerar generat de exploatare

Trezorerie neta din activititi de exploatare

II. FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATI DE INVESTITII
+ Incasari din vanzare de terenuri, cladiri, instalatii §i echipamente, active
necorporale §i investitii pe termen lung

- Pla{i pentru achizitionarea de terenuri, cladiri, instalatii si echipamente, active
necorporale §i investitii pe termen lung

Trezorerie neta din activititi de investitii

HI. FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATI DE FINANTARE

+ Incaséri in numerar din contractarea imprumuturilor pe termen lung garantate de
stat si de societate

- Rambursiri in Numerar ale unor sume imprumutate (inclusiv dobanzi)

- Plagi in numerar ca aport la capitalul social al altor societati

Trezorerie neta din activititi de finantare

1V. CRESTEREA NETA A TREZORERIEI SI A ECHIVALENTELOR DE
TREZORERIE (I+11+111)

Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul exercitiului financiar

Trezorerie si echivalente de trezorerie la sfirsitul exercitiului financiar

31122021 31.12.2022
1.187.866 (858.395)
0 0
56.282.125  69.852.929
62.648.713  123.458.859
50.016.390  114.580.859
12.632.323 8.878.000
205.385 438.328
1.736.807 947.159
0 11.827.836
100.558.805  192.434.642
46.688.910 9.544.145
19.289.974

35.955.756  107.062.171
5.759.573  14.746.190
940.377 0

0 6.353.619
4.520.674 4.332.337
0 19.936.748

0 1.594.711

0 3.383.058
6.693.515 6.191.689
6.798.884 5.208.032
3.243.644 0
8.121.332 9.176.969
222.119 215.059
55.045 221.269
685.335 127.536
1.187.866 (858.395)
1.187.866 (858.395)
-247.102 3.597.693
4.196.055

247.102 598.362
247.102 3.597.693

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

940.765 2.739.298
1.308.019 2.248.784
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S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
Note asupra situatiilor financiare ale
exercifiului incheiat la 31 Decembrie 2022

Nota 1. INFORMATII DESPRE SOCIETATE

Societatea s-a infiintat, ca urmare a divizarii, prin transferul unei parti din patrimoniul S.C
Centrala Electrica de Termoficare Arad S.A (S.C. CET ARAD S.A.) cétre firma nou infiinfata S.C
Centrala Electrica de Termoficare Hidrocarburi S.A. (S.C. CET H S.A.) conform cu prevederile
capitolului II "Fuziunea si divizarea societitilor" art.238 s1 urmitoarele din Legea nr.31/1991
republicatd, cu modificarile si completirile ulterioare.

in baza Proiectului de Divizare publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, partea a IV-a, nr.
3924/23.07.2009, a fost incheiat protocolul de predare primire a unei parti din activele si pasivele
(S.C. CET ARAD S.A.) existente la data de 30.06.2009, cu actualizare la data de 31.12.2000.

In prezent societatea functioneaza sub denumirea de S.C. Centrala Electricd de Termoficare
Hidrocarburi S.A.

S.C. CET HIDROCARBURI S.A ARAD. este inmatriculati cu nr.J02/1141/2009. Sediul
social este pe Bdul Tuliu Maniu 65-71.

Obiect de activitate: In conformitate cu documentele de infiintare si dupi divizare, societatea
are ca obiect de activitate "productia de energie termicd" astfel:
- producerea energiei termice in scopul asiguririi necesarului de energie termica solicitat de
consumatorii urbani (apa fierbinte) si consumatorii industriali (abur si apa fierbinte);
- transportul si distribufia energiei termice sub formi de apa fierbinte necesara incilzirii
si prepardrii apei calde menajere pentru Municipiul Arad - activitate concesionati de la
Consiliul Local din anul 2001.

S.C. Centrala Electrica de Termoficare Hidrocarburi S.A. Arad isi desfasoara activitatea de
producere a energiei termice, transportul si distributia acesteia sub forma de apa fierbinte necesara
incalzirii §i prepardrii apei calde menajere pentru Municipiul Arad in baza urmitoarelor acte
normative, licente sau/si autorizatii:

- Hotararea nr.414/2009 a Consiliului Local Municipal Arad, prin care se aproba cd
S.C. Centrala Electrica de Termoficare Hidrocarburi S.A. Arad este operatorul
serviciului de alimentare cu energie termicd in sistem centralizat (SACET) al
Municipiului Arad;

- HCLM Arad 423/17.10.2018 prin care se aproba Contractul de concesiune
77559/22.10.2018;

- Autorizafie integrata de mediu nr. 7/21.08.2018 valabila pana la data 31.12.2023 sau
pana la epuizarea celor 17.500 ore de functionare.

- Licenta 2109/21.11.2018 acordati de ANRE privind acordarea licentei pentru
prestarea serviciului de alimentare centralizatd cu energie termicd pentru S.C. CET
Hidrocarburi S.A. Arad.

S.C. CET Hidrocarburi S.A. ARAD are in structura organizatorica si functionala
urmatoarele capacitati de productie instalate si anume:
- grup cu putere instalatd de 12 MW, produce EE si ET in cogenerare (e in conservare)
- CAF4s5i35 cuo capacitate maxima de 100gcal /ord fiecare
- 2 cazane de abur de 75t/h, respectiv de 90t/h

Cotele de piata detinute de S.C CET HIDROCARBURI S.A. ARAD - societatea este in
prezent unicul furnizor de energie termica in Municipiul Arad.

Capitalul social: nu a inregistrat modificari in cursul anului 2022 si se compune dintr-un
numar de 875.557 actiuni cu o valoare nominala de 10 lei, rezultand un capital social de 8.755.570 lei.
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S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
Note asupra situatiilor financiare ale
exercitiului incheiat la 31 Decembrie 2022

Nota 2. PRINCIPIIL, POLITICI SIMETODE CONTABILE
Principiile care au stat la baza intocmirii situatiilor financiare

Aceste  situafii  financiare sunt responsabilitatea  conducerii Societatii  CET
HIDROCARBURI S.A. Arad si sunt intocmite in conformitate cu Reglementirile Contabile
Romdnesti, respectiv Reglementirile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
1802/2014 (“OMF 1802”) cu muodificirile si completarile ulterioare. Conform cerintelor OMF
1802, situatiile financiare trebuiesc intocmite in baza prevederilor Legii Contabilitatii nr. 82/1991
republicatd. Reglementirile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate aprobate conform OMF 1802, transpun partial prevederile Directivei
2013/34/UE a Parlamentului European si a Consiliului privind situatiile financiare anuale, situatiile
financiare consolidate si rapoartele conexe ale anumitor tipuri de intreprinderi, de modificare a
Directivei 2006/43/CE a Parlamentului European si a Consiliului si de abrogare a Directivelor
78/660/CEE si 83/349/CEE al Consiliului, publicatd in Jurnalul Oficial al uniunii Europene nr. L
182 din 29 iunie 2013.

Elementele prezentate in situatiile financiare anuale sunt recunoscute st evaluate in
conformitate cu urmitoarele principii generale:

- Principiul continuitatii activititii — presupune cd Societatea isi va continua in mod
normal functionarea intr-un viitor previzibil fara a intra in imposibilitatea continudrii
activitafii sau fara reducerea semnificativi a acesteia:

- Principiul permanentei metodelor — aplicarea in mod consecvent de la un exercitiu
financiar la altul a politicilor contabile si a metodelor privind evaluarea, inregistrarea si
prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale si a rezultatelor, asigurand
comparabilitatea in timp a informatiilor contabile:

- Principiul prudentei — la intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si
evaluarea trebuie realizate pe o baza prudenta, si In special::

a. In contul de profit si pierdere poate fi inclus numai profitul realizat la data
bilantului;

b.  Sunt recunoscute datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al
unui exercitiu precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data
bilantului si data intocmirii acestuia;

€. Sunt recunoscute deprecierile, indiferent daci rezultatul exercitiului financiar
este pierdere sau profit. Inregistrarea ajustdrilor pentru depreciere sau pierdere
de valoare se efectueazi pe seama conturilor de cheltuieli, indiferent de
impactul acestora asupra contului de profit si pierdere.

d.  Activele si veniturile nu trebuie s fie supraevaluate, iar datoriile si cheltuielile
subevaluate. Exercitarea prudentei nu permite, de exemplu, constituirea de
provizioane excesive, subevaluarea deliberatd a activelor sau veniturilor, dar
nici supraevaluarea deliberatd a datoriilor sau cheltuielilor, deoarece situatiile
financiare nu ar mai fi neutre si nu ar mai avea calitatea de a fi credibile. Totusi,
trebuie recunoscute toate datoriile previzibile si pierderile potentiale care au
aparut in cursul exercitiului financiar respectiv sau in cursul unui exercitiu
precedent. chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data
intocmirii acestuia.
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S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
Note asupra situatiilor financiare ale
exercitiului incheiat la 31 Decembrie 2022

Nota 2.

PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

Principiile care au stat la baza intocmirii situatiilor financiare (continuare)

Principiul contabilititii de angajamente - efectele tranzactiilor si ale altor evenimente
sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele se produc (si nu pe misurd ce
numerarul sau echivalentul sau este incasat sau plitit) s1 sunt inregistrate in contabilitate
si raportate in situatiile financiare ale perioadei aferente. Veniturile si cheltuielile care
rezulta direct si concomitent din aceeasi tranzactie sunt recunoscute simultan in
contabilitate, prin asocierea directd intre cheltuielile si veniturile aferente, cu evidentierea
distincta a acestor venituri i cheltuieli. Principiul contabilitatii de angajamente se aplica
inclusiv la recunoasterea dobanzii aferente perioadei, indiferent de scadenta acesteia.

Principiul intangibilittii — bilantul de deschidere al unui exercifiu trebuie si
corespundd cu bilantul de inchidere al exercitiului precedent. Corectarea pe seama
rezultatului reportat a erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente,
nu se considerd incilcare a principiului intangibilititii.

Principiul evaluiirii separate a elementelor de activ si de datorii — presupune
determinarea separata a valorii aferente fiecdrui element individual de activ sau de
datorii;

Principiul necompensirii — valorile elementelor ce reprezinti active nu pot fi
compensate cu valorile elementelor ce reprezintd pasive, respectiv veniturile cu
cheltuielile. Toate creantele si datoriile trebuie inregistrate distinct in contabilitate, pe
bazd de documente justificative. Eventualele compensiri intre creante si datorii fata de
aceeasi entitate efectuate cu respectarea prevederilor legale pot fi Tnregistrate numai
dupd contabilizarea veniturilor si cheltuielilor corespunzitoare.

Principiul evaluirii la cost de achizitie sau cost de productie — elementele prezentate
in situatiile financiare se evalueaza, de regula. pe baza principiului costului de achizitie
sau al costului de productie. Cazurile in care nu se foloseste costul de achizitie sau costul
de productie sunt cele prevazute in reglementirile contabile specifice si in politicile
contabile proprii.

Principiul pragului de semnificatie — entititile se pot abate de la cerintele cuprinse in
reglementérile contabile roménesti in vigoare, referitoare la prezentdrile de informatii si
publicare, atunci cand efectele respectrii lor sunt nesemnificative.
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S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
Note asupra situatiilor financiare ale
exercifiului incheiat la 31 Decembrie 2022

Nota 2. PRINCIPII, POLITICI SIMETODE CONTABILE (continuare)

Principiile care au stat 1a baza intocmirii situatiilor financiare (continuare)
Bazele contabilitatii

Societatea fsi intocmeste situatiile contabile in limba roméana si in moneda nationala — RON,
in conformitate cu legea romaneasca, iar conturile statutare anuale sunt intocmite in conformitate cu
Legea contabilitatii nr. 82/1991 republicata si reglementirile contabile conforme cu directivele
curopene, emise prin OMF 1802/2014, de citre Ministerul Finantelor Publice din Romania, cu
modificarile si completirile ulterioare.

Situatiile financiare aici prezentate au la baza inregistrarile statutare ale societatii, care sunt
Intocmite pe baza costului de achizitie sau a costului de productie, al valorii de aport sau al valorii
Juste care se substituie costului de achizitie, si pe principiul continuitatii activitatii.

Contabilitatea operatiunilor efectuate in valuta se tine atit in moneda nationald, cit si in
valuta.

Cursul utilizat pentru conversia in moneda nationald a situatiilor financiare anuale intocmite
Intr-o altd moneda este cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationald a Romaniei valabil
la data incheierii exercitiului financiar.

Continuitatea activititii

in condiiile existentei unei incertitudini permanente in mediul economic Romanesc,
incertitudini referitoare la rezultatul politicilor economice curente implementate in conditii
operationale, reale, este posibila aparitia unor variatii imprevizibile semnificative in ceea ce priveste
intrérile de numerar viitoare.

Continuitatea activititii Societatii depinde de imbunititirea performantei sale operationale

si/sau de sprijinul din partea institutiilor statului. Prezentele situatii financiare au fost intocmite in
baza principiului continuitatii activitatii care presupune cd, Societatea isi va continua activitatea si
in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii, conducerea analizeaz3

previziunile referitoare la intririle viitoare de numerar.

Pe baza acestor analize, conducerea considerd ci Societatea va putea sd-si continue
activitatea in viitorul previzibil. prin urmare aplicarea continuitdtii activitatii in intocmirea
situatiilor financiare este Justificata.

Anul 2022 a fost marcat de pandemia COVID 19, rizboiul din Ucraina sl criza energetica
provocata de acesta. Din data de 17.03.2020 s-a decretat stare de urgentd pe teritorjul Romaniei,
continuand cu starea de alert3 pand in data de 09.03.2022. In aceasta perioada CET Hidrocarburi si-
a continuat activitatea asigurand continuu necesarul de energie termici, atat sub forma de incalzire
cat si de apa calda. In perioada mentionati, activitatea Societatii, nu a fost afectati major - energia
termicd livrandu-se continuu.

Consiliul de Administratie al Societatii considerd ci accasta va putea sa-si continue
activitatea pe baza principiului continuitafii activitatii in viitorul apropiat, neavand cunostintd de
incertitudini semnificative legate de evenimente sau condifii care pot cauza indoieli semnificative
asupra capacitaii entitatii de a-si continua activitatea, si deci aceste situatii financiare au fost
intocmite pe baza acestui principiu.
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S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
Note asupra situatiilor financiare ale
exercitiului incheiat la 31 Decembrie 2022

Nota 2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

Principiile care au stat la baza intocmirii situatiilor financiare (continuare)
Folosirea estimirilor

Pentru a intocmi aceste situatii financiare in conformitate cu Ordinele Ministrului Finantelor
Publice nr. 1802/2014. cu modificarile si completarile ulterioare, a fost necesard operarea unor
ajustari asupra conturilor statutare si obtinerea unor informatii care nu pot fi disponibile direct din
conturile Societatii.

Ca rezultat al incertitudinilor inerente in desfisurarea activitatilor, unele elemente ale
situafiilor financiare anuale nu pot fi evaluate cu precizie, ci doar estimate. Astfel, se pot efectua
estimdri ale clientilor inceri, uzurii morale a stocurilor, duratei de via{d utile, precum si a modului
preconizat de consumare a beneficiilor economice viitoare incorporate in activele amortizabile, etc.

Procesul de estimare implicd rafionamente bazate pe cele mai recente informatii credibile
avute la dispozifie. O estimare poate necesita revizuirea daci au loc schimbiri privind
circumstantele pe care s-a bazat aceasta estimare sau ca urmare a unor informatii sau a unei mai
bune experiente.

Efectul modificarii unei estimari contabile se va recunoaste prospectiv prin includerea sa in
rezultatul:
- perioadei in care are loc modificarea, daci aceasta afecteazi numai perioada respectiva,
sau
- perioadei in care are loc modificarea si al perioadei viitoare, daci modificarea are efect
$1 asupra acestora.

inregistrérile contabile statutare nu furnizeazi intotdeauna suficiente informatii pentru a stabili cu
acuratefe ajustdrile si prezentarea unor informatii necesare, motiv pentru care sunt facute estimari pe
baza celor mai bune informatii disponibile. Desi aceste estimiri individuale prezintd un oarecare
grad de incertitudine, efectul general al acestuia asupra situatiilor financiare este considerat ca
nesemnificativ.

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMFP 1802/2014 si modificarile ulterioare cere
conducerii societdfii sa facd estimari si ipoteze care afecteazi valorile raportate ale activelor si
pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor contingente la data intocmirii situatiilor financiare si
veniturile si cheltuielile raportate pentru respectiva perioada.

Cu toate cd aceste estimari sunt facute de citre conducerea entitatii pe baza celor mai relevante
informatii disponibile la data situatiilor financiare, rezultatele realizate pot fi diferite de aceste
estimari.
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S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
Note asupra situatiilor financiare ale
exercitiului incheiat la 31 Decembrie 2022

Nota 2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

Rezumat al politicilor contabile semnificative
Imobiliziri
Imobilizari necorporale
O imobilizare necorporala este un activ nemonetar identificabil fard forma fizica.

Un activ necorporal este recunoscut in bilant daca se estimeazi ci va genera beneficii
economice pentru entitate si costul activului poate fi evaluat in mod credibil.

Beneficiile economice viitoare pot rezulta din sinergia intre activele identificabile dobandite
sau din active care nu indeplinesc conditiile pentru recunoasterea, in mod individual, in
situatiile financiare.

Un activ este identificabil daca:

a. este separabil, adicd poate fi separat sau desprins din entitate si vandut, transferat,
cesionat printr-un contract de licenta, inchiriat sau schimbat. fie individual, fie
impreund cu un alt contract, cu un activ identificabil sau cu o datorie identificabila
aferent(a), indiferent daci entitatea intentioneaza ori nu sa faci acest lucru; sau

b. decurge din drepturile contractuale ori de alti naturi legald, indiferent daca acele
drepturi sunt transferabile sau separabile de entitate ori de alte drepturi si obligatii.

Concesiunile, brevetele, licentele, mdrcile comerciale. drepturile si activele similare
reprezentdnd aport, achizitionate sau dobandite pe alte cii, se inregistreazi in conturile de
imobilizari necorporale la costul de achizifie sau valoarea de aport, dupii caz. In aceasti
situatie valoarea de aport se asimileaza valorii juste.

Costurile legate de achizitia licentelor informatice sunt capitalizate i supuse amortizarii
folosind metoda liniara, pe durata de viata utild, in general 3 ani.

Costul achizitionarii de software nou este capitalizat si tratat ca o imobilizare necorporala,
daci componenta software nu face parte integranta din hardware-ul respectiv.

Costurile generate de intretinerea sau modificarea programelor informatice sunt inregistrate
direct in contul de profit si pierdere in perioada in care au fost efectuate.

Brevetele, licentele, mircile comerciale, drepturile si alte active similare se amortizeaza pe
durata prevazuta pentru utilizarea lor de citre entitatea care |e detine.

Nici o cheltuiala de dezvoltare nu a indeplinit criteriile pentru capitalizare.

Un activ necorporal este prezentat in bilan{ la valoarea de intrare, mai putin ajustarile
cumulate de valoare.

O imobilizare necorporali trebuie scoasi din evidentd la cedare sau atunci cand niciun
beneficiu economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea sau cedarea sa.
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S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
Note asupra situatiilor financiare ale
exercitiului incheiat la 31 Decembrie 2022

Nota 2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

Rezumat al politicilor contabile semnificative (continuare)

Imobiliziri corporale

(0)

Imobilizarile corporale de natura terenurilor, cladirilor si a constructiilor speciale, au fost
inregistrate la valoarea reevaluati. Ultima actiune de reevaluare la valoarea justa a fost
efectuatd de societate la finele anului 2015 conform aprobarii AGA, pentru terenurile,
cladirile si constructiile speciale existente in inventar la data de 3 1.12.2015.

Mijloacele fixe intrate dupa aceasti dati au fost inregistrate la costul de achizitie, mai putin
amortizarea cumulata si deprecierile de valoare.

Imbundtatirile semnificative (modernizarile) sunt capitalizate daci acestea extind durata de
viatd a activului sau maresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice.

Cost

O imobilizare corporald recunoscuti ca activ trebuie evaluata initial la costul siu determinat
potrivit regulilor de evaluare legale, in functie de modalitatea de intrare in entitate.

In costul unei imobiliziri corporale sunt incluse si costurile estimate initial cu demontarea si
mutarea acesteia la scoaterea din functiune, precum si cu restaurarea amplasamentului pe
care este pozifionatd imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil si
entitatea are o obligatie legati de demontare, mutare a imobilizirii corporale si de refacere a
amplasamentului.

Conform prevederilor legale, entitatile pot proceda la reevaluarea imobilizarilor corporale
existente la sfarsitul exercifiului financiar, astfel incit acestea si fie prezentate in
contabilitate la valoarea justd, cu reflectarea rezultatelor acestei reevaludri in situatiile
financiare intocmite pentru acel exercitiu.

Imobilizarile corporale au fost prezentate initial la cost de achizitie. Ulterior, imobilizirile
corporale au fost reevaluate in baza unor hotarari de guvern, prin indexarea costului istoric
cu indicii prevazuti de Hotararile de Guvern si pe baza evaluidrilor efectuate de citre
evaluatori acreditati de ANEVAR.

In cazul in care se efectueaza reevaluarea imobilizarilor corporale, diferenta dintre valoarea
rezultatd in urma evaluarii pe baza costului de achizifie sau a costului de productie si valoarea
rezultata in urma reevaludrii trebuie prezentatd in bilant la rezerva din reevaluare, ca un
subelement distinct in "Capital si rezerve" (contul 105 "Rezerve din reevaluare"). Tratamentul
in scop fiscal al rezervei din reevaluare se prezintd in notele explicative, dupi caz.

Daci rezultatul reevaludrii este o crestere fatd de valoarea contabili netd, atunci aceasta se trateazi
fie ca o crestere a rezervei din reevaluare prezentata in cadrul elementului ,.Capital si rezerve”,
dacd nu a existat o descrestere anterioar recunoscuti ca o cheltuiala aferenta acelui activ, fie ca
un venit care sd compenseze cheltuiala cu descresterea recunoscuta anterior la acel activ.
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S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
Note asupra situatiilor financiare ale
exercitiului incheiat la 31 Decembrie 2022

Nota 2. PRINCIPII, POLITICI S METODE CONTABILE (continuare)
Rezumat al politicilor contabile semnificative (continuare)
Imobiliziri corporale (continuare)

In cazul in care valoarea contabild netd a unui activ este diminuati ca rezultat al unci
reevaludri, aceasta diminuare se trateazi ca o cheltuiali cu intreaga valoare a deprecierii,
atunci cand in rezerva din reevaluare nu este Inregistratd o suma referitoare la acel activ sau
ca o scadere a rezervei din reevaluare prezentata in cadrul elementului »Capital i rezerve”,
cu minimul dintre valoarea acelei rezerve s1 valoarea descresterii, iar eventuala diferenta
ramasa neacoperitd se inregistreaza ca o cheltuiali.

Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct
in rezultatul reportat (contul 1175 "Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din
rezerve din reevaluare"). atunci cand acest surplus reprezintd un castig realizat.

Conform prevederilor OMFP 1802/2014, sumele reprezentand diferente de natura veniturilor
si cheltuielilor rezultate din reevaluare trebuie prezentate separat in contul de profit si
pierdere (contul 755 "Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale", respectiv contul 655
"Cheltuieli din reevaluarea imobilizirilor corporale", dupi caz).

in sensul noilor reglementari (OMFP 1802/2014), castigul se considera realizat la scoaterea
din evidenta a activului pentru care s-a constituit rezerva din reevaluare. Cu toate acestea, o
parte din castig poate fi realizat pe masura ce activul este folosit de entitate. in acest caz,
valoarea rezervei transferate este diferenfa dintre amortizarea calculati pe baza valorii
contabile reevaluate si valoarea amortizirii calculate pe baza costului initial al activului.

La aplicarea pentru prima dati a prevederilor OMFP 1802/2014, soldul contului 1065
"Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare" se transferd asupra
contului 1175 "Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare”.

Rezerva din reevaluare se reduce in misura in care sumele transferate la aceasta nu mai sunt
necesare pentru aplicarea metodei contabile bazate pe reevaluare.

Cheltuielile ulterioare aferente unei imobilizari corporale sunt recunoscute, de regula, drept
cheltuieli in perioada in care au fost efectuate sau majoreaza valoarea imobilizarii respective,
in funcfie de beneficiile economice aferente acestor cheltuieli potrivit criteriilor generale de
recunoastere.

Cheltuielile efectuate in legitura cu imobilizirile corporale utilizate in baza unui contract de
inchiriere, locatie de gestiune, administrare sau alte contracte similare se evidentiaza In
contabilitatea entitatii care le-a efectuat, la imobilizari corporale sau drept cheltuieli in
perioada in care au fost efectuate, in functie de beneficiile economice aferente, similar
cheltuielilor efectuate in legatura cu imobilizirile corporale proprii.

Costul reviziilor §i inspectiilor curente efectuate la imobilizirile corporale, in scopul
asigurarii utilizarii continue a acestora, trebuie recunoscut ca o cheltuiali in perioada n care
este efectuata.

Sunt recunoscute ca o componenti a activului, sub forma cheltuielilor ulterioare, investitiile
efectuate la imobilizarile corporale. Acestea trebuie si aibd ca efect imbunatatirea
parametrilor tehnici initiali ai acestora si sa conduci la obtinerea de beneficii economice
viitoare, suplimentare fata de cele estimate initial.
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Note asupra situatiilor financiare ale
exercifiului incheiat la 31 Decembrie 2022

Nota 2. PRINCIPII, POLITICI SIMETODE CONTABILE (continuare)
Rezumat al politicilor contabile semnificative (continuare)
Imobiliziri corporale (continuare)

O proprietate imobiliara utilizata de posesor este o proprietate imobiliard definutid (de
proprietar sau de locatar in temeiul unui contract de leasing financiar) pentru a fi utilizati la
producerea sau furnizarea de bunuri ori servicii sau in scopuri administrative.

O imobilizare corporali trebuie scoasa din evidenta la cedare sau casare, atunci cind niciun
beneficiu economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioara. in cazul scoaterii
din evidenta a unei imobilizari corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din vanzare,
cheltuielile reprezentand valoarea neamortizatd a imobilizarii st alte cheltuieli legate de
cedarea acesteia.

Cagtigurile sau pierderile obtinute in urma casarii sau cedarii unei imobilizari corporale
trebuie determinate ca diferentd intre veniturile generate de scoaterea din evidenta si
valoarea sa neamortizati, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta si sunt prezentate ca
valoare netd, ca venituri sau cheltuieli, dupi caz, in contul de profit si pierdere, la elementul
.» Alte venituri din exploatare”, respectiv ., Alte cheltuieli din exploatare™, dupa caz.

(ii) Amortizarea

Amortizarea valorii activelor imobilizate cu durate limitate de utilizare economica reprezinti
alocarea sistematicd a valorii amortizabile a unui activ pe intreaga duratd de utilizare
economicd. Valoarea amortizabila este reprezentati de cost sau de alti valoare care
substituie costul (de exemplu, valoarea reevaluata).
Conform prevederilor OMFP 1802/2014, prin durata de utilizare economici se intelege
durata de viata utila, aceasta reprezentand:
a) perioada in care un activ este previzut a fi disponibil pentru utilizare de citre o
entitate; sau
b) numarul unitafilor produse sau al unor unitafi similare ce se estimeazi ci vor fi
obtinute de entitate prin folosirea activului respectiv.

Atunci cand elementele care au stat la baza stabilirii inifiale a duratei de utilizare economici
s-au modificat, se stabileste 0 noud perioadi de amortizare, cu respectarea prevederilor
cuprinse in noile reglementiri. Modificarea duratei de utilizare economici reprezinta
modificare de estimare contabila.

Amortizarea se stabileste prin aplicarea cotelor de amortizare asupra valorii de intrare a
imobilizarilor, respectiv asupra valorii reevaluate a imobilizirilor.

Amortizarea imobilizirilor corporale se calculeazi din luna urmitoare punerii in functiune si
pana la recuperarea integrald a valorii lor de intrare. La stabilirea amortizrii imobilizarilor
corporale sunt avute in vedere duratele de utilizare economici si conditiile de utilizare a
acestora.

Imobilizarile corporale sunt amortizate prin metoda liniara, prin includerea uniforma in
cheltuielile de exploatare a unor sume fixe, stabilite proportional cu numarul de ani ai duratei
de utilizare economica a acestora.

o)
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S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
Note asupra situatiilor financiare ale
exercitiului incheiat la 31 Decembrie 2022

Nota 2. PRINCIPII, POLITICI SIMETODE CONTABILE (continuare)
Rezumat al politicilor contabile semnificative (continuare)
Imobilizari corporale (continuare)
(iii)  Amortizarea (continuare)

Investitiile efectuate la imobilizarile corporale utilizate in baza unui contract de inchiriere,
locatie de gestiune, administrare sau alte contracte similare se supun amortizarii pe durata
contractului respectiv. La expirarea contractului. valoarea investitiilor efectuate si a
amortizarii corespunzitoare se cedeazi proprietarului imobilizarii. In functie de clauzele
cuprinse in contractele incheiate, transferul poate reprezenta o vanzare de active sau o alti
modalitate de cedare. Inregistrarea in contabilitate a operafiunilor se efectueazd conform
prevederilor OMFP 1802/2014.

Terenurile nu se amortizeazi deoarece se presupune ca au o duratd de viati nelimitata.

Principalele durate de viati utilizate la diferitele categorii de imobilizdri corporale, conform
prevederilor Hotararii de Guvern nr. 2139/2004, sunt:

Ani
Licente si alte imobiliziri necorporale 3-5
Cladiri 8—48
Constructii speciale 16 - 48
Masini si utilaje 4-34
Mijloace de transport 4-18
Mobilier, aparatura birotica, alte active corporale 3-18

Stocuri

Stocurile sunt alcétuite din materii prime , materiale consumabile si alte materiale pentru
intretinere §i reparatii. Stocurile sunt inregistrate la intrarea in gestiune la costul de achizitie
sau costul de productie dupi caz. La data bilantului stocurile sunt evaluate la minimul dintre
cost si valoarea neta realizabila, prin reflectarea unei ajustéri pentru depreciere, dupa caz.
Costul se determini prin metoda FIFO pentru toate tipurile de stocuri. si include cheltuielile
ocazionate de achizitia acestora si aducerea in locatia curenta. Acolo unde este necesar, se
fac ajustari de valoare pentru stocuri fara miscare, cu miscare lenta, uzate fizic sau moral.
Valoarea netd realizabila se estimeazi pe baza prefului de vinzare practicat in cursul normal
al activitaii din care se scad costurile necesare pentru finalizare si costurile de vanzare.




S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
Note asupra situatiilor financiare ale
exercitiului incheiat la 31 Decembrie 2022

Nota 2. PRINCIPII, POLITICI SIMETODE CONTABILE (continuare)
Rezumat al politicilor contabile semnificative (continuare)
Clienti si alte creante

Creantele sunt evaluate la valoarea estimata a fi realizata, dupd ce s-au constituit provizioane
pentru creantele indoielnice. Pentru clientii incerti s-a efectuat o estimare bazati pe analiza
tuturor sumelor restante aflate in sold la data bilanfului contabil.

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea nominala mai pufin ajustarea de valoare
pentru deprecierea acestor creante. Ajustarea de valoare pentru deprecierea creantelor
comerciale este constituitd in cazul in care existi evidente obiective asupra faptului ci
Societatea nu va fi in misuri si colecteze toate sumele la termenele initiale.

Subventiile aferente diferentei de pret si tarif la energia termica livrati populatiei se
inregistreaza drept venituri ale perioadelor corespunzitoare cheltuielilor aferente pe care
aceste subventii urmeazi si le compenseze.

Creantele in valutd se inregistreazi in contabilitate atat in RON la cursul de schimb de la
data efectudrii operatiunilor, comunicat de Banca Nationala a Romaniei, cét si in valuti.
Operatiunile in valutd sunt Inregistrate in momentul recunoasteril initiale in moneda de
raportare (RON), aplicandu-se sumei in valuta cursul de schimb dintre moneda de raportare
sl moneda straina, la data efectuirii tranzactiei.

Disponibilitiiti si echivalente in numerar

Disponibilitatile si alte valori echivalente sunt reprezentate de numerarul existent in
conturile bancare si in casierie, precum si de alte valori echivalente in numerar.

Contabilitatea disponibilititilor aflate in banci/caserie $i a miscarii acestora. ca urmare a
Incasdrilor i platilor efectuate, se {ine distinct in RON si in valuta.

Operatiunile privind incasirile si plaile in valuta se inregistreazi in contabilitate la cursul
zilei, comunicat de Banca Nationali a Romaniei, de la data efectudrii tranzactiei.

Operatiunile de vanzare-cumpirare de valutd, inclusiv cele derulate in cadrul contractelor cu
decontare la termen, se inregistreaza in contabilitate la cursul utilizat de banca comerciali la
care se efectueaza licitatia cu valuta, fird ca acestea si genereze in contabilitate diferente de
curs valutar.
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S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
Note asupra situatiilor financiare ale
exercitiului incheiat la 31 Decembrie 2022

Nota 2. PRINCIPIIL, POLITICI SIMETODE CONTABILE (continuare)
Rezumat al politicilor contabile semnificative (continuare)
Contributia pentru salariati

Societatea plateste contributii la Bugetul de Stat pentru asigurdri sociale, asigurari sociale de
sanatate si ajutor de somaj conform nivelelor stabilite prin lege si aflate in vigoare in cursul
anului, calculate pe baza salariilor brute. Valoarea acestor contributii este inregistratd in
contul de profit si pierdere in aceeasi perioada cu cheltuielile salariale aferente.

Toti angajatii Societdtii sunt membri ai Casei Nationale de Pensii si Alte Drepturi de
Asigurari Sociale. Politica Societitii nu include o altd schemi de pensionare, in consecinti
nu are alte obligatii in legituri cu sistemul de pensii.

Societatea nu are alte obligatii conform legislatiei romanesti in vigoare cu privire la
viitoarele pensii, asiguriri de sanitate sau alte costuri ale fortei de munca. Societatea nu se
obliga si ofere beneficii suplimentare angajatilor dupa pensionare.

Datorii
Datoriile sunt inregistrate la valoarea nominala.

Datoriile in valuta se inregistreazi in contabilitate atat in RON la cursul de schimb de la data
efectudrii operatiunilor, comunicat de Banca Nationald a Roméniei, cat si in valuti.
Operatiunile in valutd sunt inregistrate in momentul recunoasterii inifiale in moneda de
raportare (RON), aplicandu-se sumei in valuti cursul de schimb dintre moneda de raportare
si moneda straina, la data efectuirii tranzactiei.

O datorie este clasificatid ca datorie pe termen scurt, denumita si datorie curentd, atunci cand
se asteapta sd fie decontatd in cursul normal al ciclului de exploatare al entitifii sau este
exigibila in termen de 12 luni de la data bilanfului. Toate celelalte datorii sunt clasificate ca
datorii pe termen lung.

Clasificarea datoriilor pe termen lung purtitoare de dobdnda se pastreazi sl atunci cand
acestea sunt exigibile in 12 luni de la data bilantului daca:
- termenul inifial a fost pentru o perioadd mai mare de 12 luni si,
- exista un acord de refinantare sau de reesalonare a platilor, care este incheiat inainte
de data bilantului.

Impozitul pe profit

Impozitul pe profit aferent exercitiului cuprinde impozitul curent.

Impozitul curent este impozitul de platit pe profitul perioadei, determinat in baza procentelor
aplicate la data bilantului si a tuturor ajustérilor aferente perioadelor precedente. Impozitul
pe profit se calculeaza pe baza rezultatului anuluj ajustat pentru diferite elemente care nu
sunt taxabile sau deductibile. Este calculat folosindu-se rata impozitului pe profit in vigoare
la data bilantului.

Rata impozitului pe profit pentru anul 2022 a fost de 16%.
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Note asupra situatiilor financiare ale
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Nota 2. PRINCIPIIL, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
Rezumat al politicilor contabile semnificative (continuare)

Recunoasterea veniturilor

Veniturile pentru toate bunurile realizate sunt recunoscute si se inregistreazi in momentul
predarii bunurilor cétre cumparitori, al livrarii lor pe baza facturii sau in alte conditii
prevazute in contract, care atestd transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor
respective, citre clienti.

Veniturile din vanzarea bunurilor sunt recunoscute in momentul in care sunt indeplinite
urmatoarele conditii:

" entitatea a transferat cumparitorului riscurile si avantajele semnificative care decurg din
proprietatea asupra bunurilor:

" entitatea nu mai gestioneazi bunurile vandute la nivelul la care ar fi facut-o, in mod
normal, in cazul detinerii in proprietate a acestora $i nici nu mai detine controlul efectiv
asupra lor;

* mdrimea veniturilor poate fi evaluati in mod credibil;

* este probabil ca beneficiile economice asociate tranzacfiei sa fie generate catre entitate,
sl

* costurile tranzactiei pot fi fi evaluate in mod credibil.

Veniturile din prestari de servicii se inregistreaza in contabilitate pe misura efectudrii
acestora. Prestarea de servicii cuprinde inclusiv executarea de lucriri $1 orice alte operatiuni
care nu pot fi considerate livrari de bunuri.

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute periodic, in mod proportional, pe masura generarii
venitului respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente.

Evidentierea veniturilor se face net de TVA, eventuale alte taxe de vanzare si rabat
comercial. Veniturile se inregistreazi pe baza contabilitatii de angajament.

Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere atunci cand a avut loc o reducere
a beneficiilor economice viitoare aferenta diminudrilor unui activ sau cregterii unei datorii,
iar aceastd reducere poate fi evaluati credibil.

Cheltuielile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere pe baza unei asocieri directe intre
costurile implicate i obtinerea elementelor specifice de venit.

Costurile de exploatare sunt trecute pe cheltuieli in perioada in care au fost efectuate.
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Note asupra situatiilor financiare ale
exercifiului incheiat la 31 Decembrie 2022

Nota 2. PRINCIPIIL, POLITICI SIMETODE CONTABILE (continuare)

Rezumat al politicilor contabile semnificative (continuare)

Instrumente financiare

Instrumentele financiare inregistrate in bilan{ includ numerarul si echivalentele acestuia,
creanfele si datoriile comerciale, anumite alte active si datorii pe termen lung. Metodele
particulare de recunoastere adoptate sunt prezentate in politicile contabile individuale
asociate fiecarui element.

Societatea este supusa unui risc de credit datorat creanfelor sale comerciale si a celorlalte
tipuri de creanfe. Pentru toti clientii noi sunt obtinute in mod normal referinte privind
bonitatea, iar data de scadentd a datoriilor este atent monitorizati si sumele datorate dupi
depagirea termenului sunt urmarite cu promptitudine.

Tranzactii in valuti

Tranzactiile exprimate in valuti sunt inregistrate in contabilitate la cursul de schimb valutar
in vigoare la data efectudrii tranzactiei. Activele si pasivele monetare exprimate in valuti
sunt convertite in RON la cursul de schimb valutar in vigoare la data bilanfului contabil.

Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda strdind si din
conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda striini. sunt recunoscute n
contul de profit si pierdere. Avansurile primite. respectiv acordate in valuti nu se
actualizeaza la cursul de schimb valutar in vigoare la finele fiecirei luni, respectiv la data
bilantului contabil.

Cursul de schimb

Cursul de schimb aferent monedei Euro si USD a fost dupa cum urmeaza:

31.12.2021 31.12.2022
Euro 4,9481 4,9474
USD 43707 4,6346
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S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
Note asupra situatiilor financiare ale
exercitiului incheiat la 31 Decembrie 2022

Nota3.  ACTIVE IMOBILIZATE
a)  Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale cuprind licente de fabricatie precum si licente pentru programe
informatice.

- RON -
Alte imobili-
zéiri necorp. Total
Cost la | ianuarie 2022 168.135 168.135
Intriri 123.453 123.453
lesiri - -
Cost la 31 decembrie 2022 291.588 291.588
Amortizare cumulata la 1 ianuarie 2022 160.950 160.950
Amortizarea anului 2022 37.434 37.434
Amortizare cumulati la 31 decembrie 2022 198.384 198.384
Valoarea contabili neti la 31 decembrie 2022 93.204 93.204
Valoarea contabili neti la 1 ianuarie 2022 7185 _ 7185
b)  Imobilizari corporale
Instalatii  Alte instal., Avansuri si
Terenuri Constructii Tehnice, masini utilaje imobiliziri
si echipamente  si mobilier corp. in curs TOTAL
(RON) (RON) (RON) (RON) (RON) (RON)
Cost
La 1 ianuarie 2022 8.398.808 10.586.447 14.621.435 65.097 115.716 33.787.503
Intriri - - 61.694 - 388.236 449,950
lesiri/Transferuri 4.543.786 - 99.273 - 61.694 4..704.753
La 31 decembrie 2022 3.855.022 10.586.447 14.583.850 65.097 442.278 29.532.700
Amortizare cumulatii
La 1 ianuarie 2022 - 10.043.293 14.230.471 33.983 - 24.307.747
Amortizare anuali - 77.830 124,114 6.060 - 208.024
lesiri - - 99.273 - - 99.273
La 31 decembrie 2022 - 10.121.143 14.255.312 40.043 - 24.416.498
Valoarea contabili neti
31 decembrie 2022 _J3.855.022 —465.304 _328.544 _25.054 _442.278 _5.116.202
Valoarea contabild neti
I ianuarie 2022 _8.398.808 _543.154 _390.964 31114 115716  _9.479.756

La 31.12.2018 au fost evaluate pentru stabilirea valorii impozabile cladirile industriale —
Hidrocarburi si cladiri puncte termice — Termoficare secundar, aflate in patrimoniul Societitii.
Conform prevederilor legale, sumele rezultate din evaluarea pentru impozitare nu au fost
inregistrate in evidentele contabile.

lesirile de active imobilizate au reprezentat vanzari si casdiri ale acestora. in cadrul constructiilor
existente in patrimoniul Societitii si inregistrate in situatiile financiare mentiondm existenta unui
litigiu pe rol avind ca obiect Cladire - punct termic Moneasa in valoare totald de 166.873,42 lei,
complet amortizata.
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S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
Note asupra situatiilor financiare ale
exercifiului incheiat la 31 Decembrie 2022

Nota 4. SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR
a) Creante
31.12.2021
- RON -
Clienti* 16.005.053
Clienti incerti** 9.562.345
Ajustdri pentru deprecierea creantelor (3.997.430)
Furnizori debitorj*** 8.252.899
Debitori diversi — penalititi termo secundar 1.071.321
Debitori diversi — penalititi energy.termici primar 2.944.340
Debitori diversi —inc. CET L 2.814.166
Debitori — titluri executorii 83.012
Alti debitori 3.471
Garantii bund executie - DGASPC =
TVA de recuperate 1.720.762
TVA neexigibil 3.452.253
Creante — concedii medicale 161.089
Subventii energie termica 256.929
Operatiuni in curs de lamurire 1.623.517
Total creante 43.953.727
Clienti* 16.005.053
Din care
- Clienti - energie termicd primar 2.206.732
- Clienti — energie termica secundar 13.405.875
- Clienti energ.termicd secund.-Aradul Nou 164.856
- Clienti - Hidrofor 125.790
- Clienti — Santier 17.888
- Clienfi - prestari servicii cdtre terti/alfi clienti 83.912
Clienti incerti** 9.562.345
Din care
- Clienti incerli - energie termicd primar 7.813.231
- Clienji incerfi - energie termica secundar 1.719.327
- Clienfi incerfi - agenti econ.secund. Aradul Nou 2.484
- Clienfi inceri - prestdri servicii/ali clieni 27.303

31.12.2022
- RON -

13.335.478
9.805.083
(3.997.430)
20.546.336
1.159.986
3.002.864
2.814.166
83.012
3.471
5.682
6.081.429
2.749.374
54.389

1.031.454

56.675.295

13.335.478

2.027.069
10.906.004
136.639
149.489
20.656
95.621

9.805.083

7.813.231
1.964.005
612
27.303

Furnizori debitori*** - Soldul contului de furnizori debitori este compus in principal din:

- Distrigaz Vest

- E.ON Energie Roméania S.A
- Engie Romania

- Posta Romadna

330.934
914.227
19.299.041
2451




S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
Note asupra situatiilor financiare ale
exercifiului incheiat la 31 Decembrie 2022

Notad.  SITUATIA CREANTELOR S$I DATORIILOR (continuare)

b) Datorii

Furnizori*

Furnizori de imobiliziri

Furnizori — facturi nesosite**
Avansuri clienti — clienti creditori
Retributii §i alte datorii asimilate
Asigurari sociale

Impozite si alte taxe datorate bugetului de stat

TVA de plata
Alte Iimprumuturi
Creditori diversi

Total datorii

Furnizori*, din care:
- Furnizori de gaz, din care,
- Distrigaz Vest
- Enel Energie
- Engie Romdnia

- Furnizori reparatii

- Alti furnizori — servicii, din care
- AON Energy

CET Arad
E.ON Energie Romdnia

- Alti furnizori materiale — NIR

Furnizori — facturi nesosite**, din care

Nota 5.

CASA SI CONTURI LA BANCI

31.12.2021
- RON -

44.936.156
26.467
13.230.052
66.269
622.462
548.208
105.934
315.710
54.014
3.486.024

63.391.297

44.936.156

11.428.775
4.616.789
6.811.986

1.077
33.056.598

25.021.561

449.706
13.230.052

31.12.2022
- RON -

42.769.963
29.212
31.298.118
8.821
520.784
566.490
111.638

6.220
3.501.836

78.813.082

42.769.963
12.974.807

12.974.807
16.711

29.486.797
2.412.573
24.107.925
1.730.659

291.648
31.298.118

sye

Disponibilititi la banci in lei
Sume in curs de decontare
Casa si alte valori

Total

31.12.2021
- RON -

2.102.311
80.391
66.082

2.248.784

31.12.2022
- RON -

4.713.480
103.890
170.712

4.988.082
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S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
Note asupra situatiilor financiare ale
exercitiului incheiat la 31 Decembrie 2022

Nota 6. ACTIUNI - CAPITAL SOCIAL

Capitalul social al S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD la data de 31 decembrie 2022
este de 8.755.570 lei, inregistrat la Registrul Oficiului Comertului in baza incheierii judecatorului
delegat nr.10264 din data de 02.11.2009.

Capitalul social subscris si depus, in valoare de 8.755.570 RON, este compus din 875.557
actiuni cu o valoare nominala de 10 Ron fiecare. Municipiul Arad este actionar unic cu un aport de
100% la capitalul Societtii.

In cursul anului 2022 nu s-au emis actiuni si nici obligatiuni.

Actiunile nu sunt tranzactionate pe piata de capital.

Nota 7. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII N |
DIRECTORII

a) Salarizarea directorilor si administratorilor

Societatea este organizatd si funcfioneazi in conformitate cu prevederile Legii 31/1990
republicatd privind societitile comerciale, modificata prin Legea 441/2006 si OUG 82/2007,
conducerea fiind asigurata de:
* Adunarea generali a actionarilor, care in conformitate cu legislatia romaneasca in
vigoare si actul constitutiv al S.C. Centrala Electrici de Termoficare Hidrocarburi
S.A. Arad, decide asupra activitiii societafii §i asigura politica economici si
comerciala.

* Incepind cu data de 22.10.2021 Consiliul de Administratie al CET Hidrocarburi
S.A. Arad numit in baza Hotararii Adunirii Generale a Actionarilor nr.
10/22.10.2021, pentru un mandat de 4 ani, are urmatoarea componenti:

v D-nul Neamtiu Cornel-Paul avand calitatea de Presedinte al Consiliului de

Administratie;

D-na Gali Izabella membru al Consiliului de Administratie;

D-na Tabuia Roxana membru al Consiliului de Administratie;

D-na Chirilov Adriana membru al Consiliului de Administratie;

D-na Condurache Gina membru al Consiliului de Administratie.

SNENENEN

* Conducerea executivi la 31.12.2022 era reprezentata de:
- director general - ing. Ciulean Victor;
- inginer sef — ing. Sandru Marius Florin;
- contabil sef - ec. Marta Uivirisanu;
- consilier juridic Calin Marian.

Indemnizatiile lunare pentru membrii Consiliului de Administratie au fost stabilite prin
contractele de mandat. Obligatiile catre bugetul asigurdrilor sociale au fost platite in
conformitate cu prevederile legale.

W
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S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
Note asupra situatiilor financiare ale
exercitiului incheiat la 31 Decembrie 2022

Nota 8. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI
DIRECTORII (continuare) '

Pe parcursul exercitiului financiar, nu au fost acordate avansuri si credite directorilor si
administratorilor Societétii, cu exceptia avansurilor pentru deplasari in interesul serviciului, iar
acestia nu datoreaza nici o sumd Societatii la sfarsitul anului provenita din astfel de avansuri.

b) Salariati
La finele anului 2022, Societatea a avut un numar de 240 angajati.

Structura personalului pe categorii a fost dupa cum urmeaza:

- personal TESA 65
- maistri 7
- muncitori — total 168

In cursul normal al activitaii, Societatea face plati citre institutii ale statului romén in contul
pensiilor angajatilor sai. Toti angajatii Societatii sunt membrii ai planului de pensii al
statului romén. Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupi
pensionare si. deci, nu are nici un fel de alte obligafii referitoare la pensii. Mai mult.
Societatea nu este obligata sa ofere beneficii suplimentare angajafilor dupa pensionare.

Drepturile salariafilor pe termen scurt sunt recunoscute ca si cheltuieli dupa prestarea
serviciilor de citre acestia.

Indemnizatiile acordate membrilor organelor de administratie, conducere si supraveghere pe
anul 2022 se prezinti astfel:

¢ Director general = 176.084 lei:
o Consiliul de administratie si AGA = 287.410 lei

* Cheltuieli cu contributia asiguratorie pt.munca = 10.805 lei.

* Fond de salarii brut realizat pe anul 2022..........ccocooevevono. 15.748.024 lei

* Cheltuieli cu contributie asiguratorie pt munca ............ ... 326.752 lei




S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
Note asupra situatiilor financiare ale
exercitiului incheiat la 31 Decembrie 2022

Nota 9. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

31.12.2021

- RON -

1. Cifra de afaceri neta 82.033.515

2. Costul bunurilor vandute si serviciilor prestate 100.591.141

3. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) (18.557.626)

4. Cheltuieli generale de administratie 13.482.087

5. Alte venituri din exploatare 13.871.335
6. Rezultatul din exploatare (3-4+5)

(18.168.378)

Nota 10. REPARTIZAREA PROFITULUI

Destinatia 31.12.2021
- RON -

Profit net de repartizat: -
(18.172.643)

Pierderea inregistrata se propune a fi acoperita din rezultatele exercitiilor viitoare.

Pierderea de acoperit

Nota 11. ANALIZA REZULTATULUI FISCAL

31.12.2022
-RON -
123.879.679
163.742.738
(39.863.059)
22.328.555
53.610.904
8.580.710

31.12.2022
- RON -

Total venituri

Total Cheltuieli
Profit/(pierdere) contabila

Cheltuieli nedeductibile

Profit fiscal

31 dec.2021
- RON -

95.905.685
114.078.328
(18.172.643)

77.837

(18.250.480)

31.12.2022
- RON -

177.507.527
186.071.293
(8.563.766)

27.343

(8.591.109)
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S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
Note asupra situatiilor financiare ale
exercitiului incheiat la 31 Decembrie 2022

Nota 12. ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-
FINANCIARI (continuare)

(1) Indicatori de lichiditate

Indicatorul lichiditatii curente (indicatorul capitalului circulant), respectiv indicatorul
lichiditatii imediate (indicatorul test acid) exprima de cite ori se cuprind datoriile curente in
activele curente, respectiv in active curente maj putin stocuri. Valorile obtinute sunt sciizute
in comparatie cu cele recomandate (in jur de 2), reflectand o capacitate redusa de acoperire a
datoriilor curente din activele curente, i in principal din creante si lichiditati. Societatea are

nevoie de sustinere financiari pentru a putea sd isi continue activitatea.

(2) Indicatori de risc

Gradul de indatorare al capitalului propriu exprimd de cite ori se cuprinde capitalul
imprumutat (credite pe o perioada mai mare de un an) in capitalurile proprii si reflect
structura de finantare a Societatii la incheierea exercitiului financiar. Cu cat valoarea
indicatorului este mai mici sau negativd, cu atat pozitia Societatii e considerati mai riscanti.
Indicatorul privind acoperirea dobanzilor reflecti de cite ori pot fi acoperite cheltuielile cu
dobénda din profitul inaintea dobanzii §i impozitului. Cu cat valoarea indicatorului este mai
micd sau negativi, cu atat pozitia Societitii este consideratd mai riscanta.

(3) Indicatori de activitate (de gestiune)

Numarul de zile de stocare indica numarul de zile in care bunurile sunt stocate in unitate.
Viteza de rotatie a debitelor-clienti exprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi
achita datoriile citre societate s arata astfel eficacitatea Societatii in colectarea creantelor

sale.

Viteza de rotatie a creditelor-furnizori exprimd numdrul de zile de creditare pe care
Societatea il obtine de la furnizorii sii.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate evalueazd eficienta managementului activelor
imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate prin exploatarea acestora.

Viteza de rotatie a activelor totale evalueazi eficienta managementului activelor totale prin
examinarea valorii cifrei de afaceri generate de activele Societitii.

(4) Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat reprezintd profitul pe care il obtine societatea la o unitate
de resurse investite.
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S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
Note asupra situatiilor financiare ale
exercifiului incheiat la 31 Decembrie 2022

Nota 13. RISCURI FINANCIARE

Riscul financiar constd in incapacitatea firmei de a face fata obligatiilor de plata catre
creditori, iar la un volum mare al datoriilor exigibile ea poate deveni insolvabila.
Probabilitatea producerii riscului financiar depinde de proportia indatordrii in structura
financiara. El este cu atat mai mare cu cat proportiile capitalului imprumutat si dobanzile
aferente sunt mai mari, iar rentabilitatea economici mai redusa.

Riscul financiar poate surveni ca urmare a unor evenimente de pe piati care genereaza
pierderi companiei si conduce la instabilitate financiars pe fondul evolutiei pietei, a
modificarii preturilor actiunilor, ratej dobanzii, valutelor si a altor factori. Fluxul de numerar
al firmei poate fi afectat de o serie de riscuri: intdrzierile platilor de citre clienti, schimbarea
conditiilor de pe piata. gestionarea defectuoasi a afacerii sau defectiunile tehnice.

Riscurile financiare sunt impértite, de reguld, in cinci categorii principale: riscul de credit,
de piatd, operational, juridic si de lichiditate,

Riscul de creditare

Riscul de creditare reprezinta riscul ci una din partile participante la un instrument financiar
sa nu-si onoreze obligatiile la scadenfd, ca urmare a degradarii situatiei financiare a
acestora, situatie care poate fi determinati de conditiile afacerii sau de situatia generald a
economiei, fapt ce va determina ca cealalti parte sa inregistreze o pierdere financiari. Riscul
de credit apare deoarece debitorii se asteaptd sa-si utilizeze fluxurile de numerar viitoare
pentru a plati datoriile curente.

Pentru limitarea pierderilor care decurg din neincasarea la scadentd a creditelor si dobanzilor
aferente, se impune o gestionare atenti a riscului de credit, care se realizeazi a priori si a
posteriori.

Riscul de creditare este cel mai frecvent tip de risc financiar. In cazul riscului de credit poate
apare riscul suveran (care derivi din politicile de schimb valutar complicate) si riscul de
decontare (are loc in momentul in care una din parti nu isi respecti obligatiile, desi cealalti
parte a efectuat plata la termenul stabilit.

Activele financiare care supun Societatea la concentriri potentiale de riscuri de creditare
cuprind in principal creantele din activitatea de baza. Riscul de credit aferent creantelor este
limitat, ca urmare a numarului restrins de clienti din portofoliul Societatii. Conducerea
Societafii a monitorizat Indeaproape si in mod constant expunerea la riscul de credit astfel
incat sd nu sufere pierderi ca urmare a concentratiei creditului intr-un anumit sector say
domeniu de activitate.
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S.C. CET HIDROCARBUR] S.A. ARAD
Note asupra situatiilor financiare ale
exercitiului incheiat la 31 Decembrie 2022

Nota 13. RISCURI F INANCIARE (continuare)
Riscul de piata

Riscul de piatd este dat de modul in care fluctueazi piata financiara si miscdrile
instrumentelor de pe aceasti piata pot determina aparitia acestei categorii de risc financiar.

Riscul de piata este definit in literatura de specialitate ca fiind riscul inregistrarii de pierderi
sau al nerealizarii profiturilor estimate, care apar din fluctuatiile pe piatd ale preturilor
(valorilor mobiliare, marfurilor st instrumentelor financiare derivate), ratei dobanzii si
cursului valutar. Asadar, riscul de pret. riscul valutar si riscul ratei dobanzii sunt principalele
componente ale riscului de piati.

Riscul de piati este propriu unei afaceri, investitii sau categorii de afaceri. Tocmai din acest
considerent, riscul de piafd diferd de la o industrie la alta dar si in interiorul aceleiasi
industrii.

Aria de activitate a Societétii este profilatd intr-un domeniu restrans si in economia
romaneascd persistd un grad semnificativ de incertitudine in ceea ce priveste viitoarea
directie a politicii economice interne si externe. In aceste conditii, conducerea Societatii nu
este in mésurad sd prognozeze eventualele schimbari in conditiile din Romania si efectul pe
care acestea l-ar putea avea asupra situatiei financiare, rezultatelor si fluxurilor de trezorerie
ale Societatii.

Riscul de pret

Riscul de pret poate apidrea din cauza neconcordantei pretului in timp, intre momentul
incheierii contractului si momentul in care se face plata si incasarea sumei previzute in
contract. Acest risc poate apirea mai ales in cazul incheirii unor contracte pe termen lung.

Riscul de pret este asociat schimbirilor posibile, in structura si nivelul pretului bunurilor si
serviciilor oferite pe piatd de citre o firma, ca urmare a variatiilor prefului resurselor
utilizate. Analiza riscului de pref joaca un rol central in managementul strategic. Riscul de
pre{ are ca surse prefurile productiei industriale, cursul de schimb si rata dobénzii. Preturile
productiei industriale sunt rezultatul fluctuatiilor pretului energiei electrice, combustibililor,
gazului natural etc. care reprezinta ,.intrdri” pentru unele firme si lesiri” pentru altele.
Cursul de schimb si rata dobanzii afecteaza, deasemenea, intririle” si ,iesirile” unei
entitati.

Pentru exportator exista riscul ca pretul la semnarea contractului si fie sub preful mondial
din momentul platii, iar pentru importator riscul este ca pretul la semnarea contractului s3 fie
peste pretul mondial de la data plafii. Acest risc de pref este cu atat maij mare cu cét
contractul de comert exterior se incheje pentru o perioadd mai lungi de timp, pentru mai
multi ani de zile,

Riscul de pret se reflecti:
asupra intreprinderii producitoare de marfi pentru export, cand pretul extern
ramane fix sau scade iar pretul intern creste, datoriti cresterii pretului la materii
prime si manoperi;

v" asupra ICE (intercontinental exchange), caz in care daci pretul extern creste faa
de cel din contract (care este fix) ICE pierde in cazul exportului §i castiga in
cazul importului,
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S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
Note asupra situatiilor financiare ale
exercitiului incheiat la 31 Decembrie 2022

Nota 13. RISCURI FINANCIARE (continuare)

Riscul valutar

Riscul valutar reprezinti riscul ca valoarea unui instrument financiar si fluctueze ca urmare
a variaiei cursurilor de schimb valutar.

Riscul valutar exprimi o probabilite de a inregistra pierderi din contractele comerciale
internationale sau din alte raporturi economice, din cauza modificirii cursului de schimb al
valutei in perioada dintre incheierea contractului i scadenta acestuia. Cei care sunt supusi
riscului valutar sunt exportatorii. Aceastd probabilitate apare atunci cand in momentul
incasarii contravalorii mdrfurilor, valuta de contract se depreciazd fati de momentul
incheierii contractului comercial international. Pe de alti parte, importatorii suporta la randul
lor efectele riscului valutar in eventualitatea in care valuta de contract se apreciaza in
perioada dintre incheierea contractului si scadenta acestuia.

Societatea In anul 2022 a efectuat tranzacfii atat in moneda romaneasca (RON), cit si in
valutd. Moneda roméneasci a avut variatii semnificative comparativ cu moneda Euro si cu
moneda USD, dar rezultatul financiar al activitdfii curente a anului 2022 nu a fost expus
unor influente semnificative datoriti riscului valutar.

Riscul ratei dobanzii

Riscul ratei dobanzii se defineste ca fiind impactul defavorabil privind fluctuatiile in rata
dobénzii asupra venitului net al dobanzii si asupra valorii economice a capitalului.

Riscul ratei dobanzii reprezinti riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze ca
urmare a variatiei ratelor dobanzilor de pe piata.

In cazul firmelor, riscul de rati a dobénzii reprezintd probabilitatea de a suferi o pierdere sau
0 nerealizare a profiturilor prognozate, datoritd variatiei ratei dobanzii pe piatd intr-un sens
nefavorabil. Pentru gestionarea acestui risc, trebuie analizatd structura activelor si a
pasivelor, determinand dependenta acestora fatd de schimbarile ratei dobanzii. in primul
rand, toate activele si pasivele detinute trebuiesc clasificate in functie de sensibilitatea la

variatia nivelului general al ratelor dobanzii pe piata.

Riscul ratei de dobandi este compus din riscul de fluctuatie inregistrat in valoarea unui
anumit instrument financiar ca urmare a variaiei ratelor dobanzii si din riscul diferentelor
dintre scadenta activelor financiare purtdtoare de dobanda si cea a datoriilor purtdtoare de
dobanda folosite pentru finantarea activelor respective.

Perioada pe care se mentine rata dobanzii stabiliti pentru un instrument financiar indica in
ce masura acesta este expus riscului ratei de dobindi. Instrumentele financiare sunt
purtatoare de dobanda la rata pietei, prin urmare se considerd ci valorile juste nu difera in
mod semnificativ de valorile contabile.

Majoritatea activelor financiare ale Societdfii sunt in monede stabile, ale ciror rate ale
dobanzilor este putin probabil si varieze semnificativ.

40



S.C. CET HIDROCARBURI S.A. ARAD
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Nota 13. RISCURI FINANCIARE (continuare)

Riscul operational

Riscurile operationale sunt parte integrantd a activititii fiecirei organizatii. Riscurile
operationale sunt riscurile de pierdere cauzate de esecul sistemului sau de erori umane.
Riscul operational survine in momentul in care au loc defectiuni de naturd tehnic sau ca
urmare a gestiondrii necorespunzatoare a afacerii. Riscul operational se imparte in riscul de
model si riscul de frauda.

Riscul de model apare ca urmare a nerespectarii modului in care a fost aplicat un model de
afaceri, in timp ce riscul de fraudi apare pe fondul lipsei controalelor asupra afacerii. In
cazul firmelor, riscurile operationale includ erori de sistem, erori umane, gestionare
necorespunzatoare, probleme de calitate si alte erori legate de operatiuni (ex: evenimente
incontrolabile - includ efectele unui mediu extern, cum ar fi scenariile politice, schimbdrile
meteorologice, sindroamele care afecteazi fiintele vii, tehnologia invechiti etc., care
afecteaza performanta si calitatea procesorilor si, prin urmare, pun in pericol productia).

Riscul juridic

Riscul juridic este categoria de risc financiar care rezulti in urma unor constringeri
exercitate in mod legal. asa cum sunt procesele in care este implicata o Societate. Se
considera risc juridic de fiecare datd cind o companie trebuie sa facd fati pierderilor
financiare rezultate dintr-un proces sau aplicarii unor sanctiuni legale.

Riscul legal este cel cu care se confrunti compania datorita cadrului de reglementare la care

este supusa. Adica posibilitatea de a suferi pierderi din cauza nerespectarii sau modificirii

legilor. Acest tip de risc. cu alte cuvinte, se referd la incertitudinea pe care legislatia unei tri
sau regiuni o poate genera, in general. Aceasta, pentru rezultatele scontate ale unei afacer;.

Exista doua tipuri de riscuri juridice:

* De origine interna a companiei in sine - Se refers la posibilele consecinte cu care se
poate confrunta compania din cauza nerespectarii legilor. Se poate intampla, de exemplu,
ca un client sa sufere o pierdere din cauza lipsei de supraveghere. In consecinté, firma ar
putea fi trimisa in judecata.

* De origine externi - Se referd la efectele pe care le-ar putea avea o modificare a
legislatiei sau crearea de noi legi asupra rezultatelor firmei. Acest lucru este strins legat,
de exemplu, de schimbarea autoritatilor. Cu alte cuvinte, riscul legal creste, de exemplu,
atunci cand existd noi alegeri pentru Parlament. Acest lucru, deoarece noii parlamentari
ar putea modifica normele actuale sau pot crea noi legi.
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Nota 13. RISCURI FINANCIARE (continuare)
Riscul lichidit:itii

Riscul lichiditatii, denumit si risc de finanfare, reprezinta riscul ca o intreprindere sa aibi
dificultati in acumularea de fonduri pentru a-si indeplini angajamentele asociate
instrumentelor financiare. Riscul lichiditatii poate sa apard ca urmare a Incapacititii de a
vinde rapid un activ financiar la o valoare apropiati de cea justa.

Lichiditatea reprezinta capacitatea activelor de a fi transformate rapid si cu cheltuieli minime
in moneda lichida (numerar sau disponibil in contul curent). Ea este de fapt, o problema de
gestiune a pasivelor si activelor care au grade diferite de lichiditate.

Un nivel de lichiditate nhecorespunzator poate duce, in situatia unei reduceri neagteptate a
numerarului, la necesitatea atragerii unor resurse suplimentare de fonduri cu costuri mari,
reducand profitabilitatea Societatii §i determinand, in ultima instantd, insolvabilitatea. Pe de
alta parte, o lichiditate excesiva duce la scdderea rentabilititii activelor sL, n consecinta, la
performante financiare slabe.

Principalele cauze care determini aparifia riscului de lichiditate sunt urmatoarele: situatia
economiei reale; influenta mass — media; indisciplina financiari a agentilor economici;
dependenta pe piata financiari: necorelarea intre scadentele de plati si a celor de incasat.

Societatea a urmarit evolutia nivelului lichiditatilor pentru a-si putea achita obligatiile la
data la care acestea deveneau scadente. Activele si datoriile sunt analizate in functie de
perioada ramasi pani la scadentele contractuale.

Politica Societitii referitoare la lichiditati este de a pastra suficiente active astfel incat sa isi
poata achita obligatiile la datele scadentelor.

Riscul fluxului de numerar

Riscul fluxului de numerar reprezintd riscul ca fluxurile de numerar viitoare asociate cu un
instrument financiar monetar s fluctueze ca marime. In cazul unui instrument financiar cu o
ratd fluctuanta, de exemplu, astfel de fluctuatii vor avea ca rezultat o modificare a ratei
efective a dobanzii instrumentului financiar, de obicei fird a surveni modificiri ale valorii
sale juste.

Prin natura activitiii Societatea nu este supusa unui risc major de modificare a fluxurilor de
humerar prognozate, atat din fluctuatia valoricd a instrumentelor financiare, cat si din
modificarea ratei dobanzii.

Valori juste

Valorile contabile ale urmatoarelor active si datorii financiare aproximeazi rezonabil
valoarea justd a acestora: numerar, participatii, creante si datorii, alte creante si datorii,
Imprumuturi pe termen scurt si Imprumuturi pe termen lung cu o rata fluctuanti a dobanzii,
si dividende de plata.
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Nota 14. DATORII CONTINGENTE

O datorie contingenti este:

* o obligatie potentiald, aparutd ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei
bilantului si a carei existentd va fi confirmati numai de aparifia sau neaparitia unuia
sau mai multor evenimente viitoare incerte. care nu pot fi In totalitate sub controlul
entitatii; sau

* o obligatie curentd apiruti ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei
bilantului, dar care nu este recunoscuti deoarece:

- Nu este sigur ¢d vor fi necesare iesiri de resurse pentru stingerea acestei datorii;
sau
- valoarea datoriei nu poate fi evaluata suficient de credibil.
Datoriile contingente nu sunt recunoscute in bilanf, ele sunt prezentate doar in notele
explicative la situatiile financiare.

Datoriile contingente sunt continuu evaluate pentru a determina daca a devenit probabild o
iesire de resurse care incorporeazi beneficiile economice. Daci se considerd ca este necesara
lesirea de resurse, generatd de un element considerat anterior datoriei contingente, se va
recunoaste, dupd caz, o datorie sau un provizion in situatiile financiare aferente perioadei in
care a intervenit modificarea incadririi evenimentului.

Litigii si alte dispute

La data bilantului, impotriva Societdfii nu erau deschise actiuni juridice, investigatii si
proceduri semnificative. Pentru actiuni juridice aflate pe rol, pe baza consultantei
profesionale primite din partea consilierilor juridici ai Societatii, conducerea Societiii
considera cd nu este probabil ca aceasta si inregistreze vreo obligatie semnificativa.

Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este intr-o faza inifiald de dezvoltare si este supus unor
interpretari variate si unor schimbiri constante, care uneori sunt retroactive. In anumite
situagii, autoritatile fiscale pot fi agresive si arbitrare in evaluarea dobanzilor. Desi impozitul
efectiv datorat pentru o tranzactie poate fi minim, dobanzile pot fi semnificative, pentru ca
ele pot fi calculate la valoarea tranzactiei si ajung la 0,02% pe zi. In Romania, exercifiul
fiscal rimane deschis pentru verificare fiscala timp de 5 ani.

Contracte oneroase

Un contract oneros este un contract in cadrul ciruia costurile obligatorii pentru indeplinirea
obligatiilor contractuale depdsesc beneficiile economice care urmeaza a fi obtinute ca urmare
a acestuia. Aceste costuri obligatorii reflecti cel putin costul net aferent iesirii din contract,
care reprezintd minimum dintre costul indeplinirii contractului si orice compensatie sau
penalitafi rezultate din neindeplinirea acestuia. Socictatea nu avea incheiate contracte
oneroase la data de 31 decembrie 2022,

Alte elemente privind datoriile contingente

Reglementarile privind mediul inconjuritor sunt in dezvoltare in Romania, iar Societatea nu
a inregistrat nici un fel de obligatii la 31 decembrie 2022 pentru nici un fel de costuri
anticipate, inclusiv onorarii juridice si de consultan{d, studii ale locului, designul si
implementarea unor planuri de remediere, privind elemente de mediu inconjuritor.
Conducerea Societatii nu considera cheltuielile asociate cu eventuale probleme de mediu ca
fiind semnificative.
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Nota 15. ALTE INF ORMATII

a.

Informatii privind relatiile intreprinderii cu filiale, intreprinderi asociate sau cu alte
intreprinderi in care se detin titluri de participare strategice

Societiti afiliate - S.C. CET ARAD SA. Tranzactiile derulate in cursul exercitiului financiar
2022 se prezinti astfel:
* Achizitii de energie termica in valoare de 26.880.013 lei, din care:

-S.C. CET ARAD S.A. - 8.630.508 lei

Modalitatea folositi pentru exprimarea in moneda nationali a elementelor
patrimoniale, a veniturilor si cheltuielilor evidentiate Intr-o monedai striini

Tranzactiile Societatii in moneda striind sunt inregistrate la cursurile de schimb din data
tranzactiilor. Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda
strdind si din conversia activelor st datoriilor monetare exprimate in monedi strdind, sunt
recunoscute in contul de profit si pierdere. Asemenea solduri sunt convertite in lei si
prezentate in bilant, la cursurile de schimb de la sfarsitul anului, la rata oficiald a Bincii
Nationald a Romaniei, existenti la data bilanfului. Avansurile primite, respectiv acordate in
valuta nu se actualizeaza la cursul de schimb valutar in vigoae la finele fiecarei luni,
respectiv la data bilantului contabil.

Contabilitatea se {ine in limba romana si in moneda nationala. Contabilitatea operatiunilor
efectuate in valutd se tine atat in moneda nationald cat i in valuta, potrivit reglementirilor
elaborate n acest sens.

Cheltuielile cu chiriile si ratele achitate in cadrul unui contract de leasing financiar
Societatea nu are incheiate contracte de leasing.
Onorariile plitite auditorilor

Avand in vedere prevederile art nr.27 din Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, ale
Legii nr.31/1990 privind societitile comerciale, republicata si ale Reglementarilor contabile
conforme cu directivele europene, S.C. CET HIDROCARBURI ARAD S.A. are obligatia
auditarii prezentelor situatii financiare anuale.

Auditul Societatii este asigurat de catre firma de audit S.C. PERFORMER S.R.L.

Onorariul auditorului este stabilit prin intelegerea dintre parti si este prevadzut in contractul
de prestiri servicii incheiat intre S.C. CET HIDROCARBURI S.A. si S.C. PERFORMER
S.R.L.

Mediul inconjurator

Romania se afla in prezent intr-o perioada de rapida armonizare a legislatiei de mediu cu
legislatia europeand in vigoare la 31 decembrie 2022. Societatea in anul 2022, nu a
inregistrat nici un provizion referitor la costuri anticipate, inclusiv taxe legale si de
consultanta, studii, proiectare sl implementare a planurilor de remediere a problemelor de
mediu.
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Nota 16. EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI

Criza economicd generatd de rdzboiul din Ueraina

Anul 2022 a fost un an deosebit de complex, caracterizat de probleme economice, sociale,
culturale, sanitare si nu numai. Aceste probleme continui si aibe impact semnificativ s la
inceputul anului 2023, chiar daci pandemia de Covid-19 pare ci s-a terminat. economia, atat
la nivel national cét si global, a continuat si se deprecieze din cauza mai multor situatii
precum cregterea pretului energiei electrice, intreruperile in lantul de aprovizionare, variatia
semnificativa a pretului la combustibili.

Situatia conflictuald din Ucraina genereaza probleme atat pe plan economic cat i pe plan
social, prin prisma faptului ca riazboiul are un impact puternic asupra pietelor energiei,
alimentelor si a materiilor prime. Faptul ca Rusia a transformat intr-o arma aprovizionarea cu
energie, ar putea face ca sectoare importante ale zonei industriale si recurgd la rationalizarea
consumului de energie si implicit a fortei de munca, in cazul unei ierni viitoare grele.

In contextul dat. bincile centrale majoreaza rapid ratele dobanzilor pentru a incerca si
controleze cresterea inflatiei din majoritatea tarilor lumii, astfel ca aceste masuri alimenteaza
0 crestere bruscd a ratelor dobanzilor pe termen lung, crescand costurile indatorrii.

Inceputul anului 2023 continui si fie caracterizat de un nivelul ridicat de incertitudine cauzat
de razboiul din Ucraina, ceea ce va conduce la un context economic si de piatd extrem de
volatil cel putin pe termen scurt. Misurile impuse de diversele autoritati, atat cele de la nivel
national cat si international, pot influenta operatiunile curente si rezultatele economice ale
Societitii in perioada imediat urmitoare.

Avand in vedere specificul activititii Societatii, managementul acesteia considerid ci
masurile care se vor lua vor asigura continuitatea afacerii si astfel, principiul continuitatii
activitatii este aplicabil acestor situatii financiare.

Modificdri semnificative in variatia cursului valutar

La finele anului 2022 si Inceputul anului 2023 moneda nationala a avut variatii
nesemnificative fatd de Euro si USD. Cursul de schimb aferent monedei Euro si USD a fost
dupa cum urmeaza:

03.01.2023  31.01.2023 28.02.2023 31.03.2023 30.04.2023
Euro 4,9273 4,9221 4.9200 4,9491 4,9353
USD 4.6766 4,5466 4,6376 4.5463 44915
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S.C.CET HIDROCARBURI SA ARAD

PROPUNERE DE DISTRIBUIRE A PROFITULUI REALIZAT
IN EXERCITIUL FINANCIAR 2022

Repartizarile de mai jos au fost facute de societate si au fost cuprinse in situatiile
financiare anuale la 31.12.2022, conform reglementarilor in vigoare privind repartizarile

obligatorii. care se fac conform Legii nr. 31/1990 privind societatile comerciale, cu modificarile
si completarile ulterioare.

G e e S L

Profit net statutar de repartizat la 31.12.2022 0 (pierdere)
Repartizarea profitului pentru: rezerve legale 0
Profit nerepartizat 0

Profitul net se repartizeaza pe destinatiile urmatoare:

- Surse proprii de finantare (alte rezerve) - 0
- Dividende de distribuit actionarilor - 0
- Fond de participare la profit a salariatilor si administratorilor societatii- 0
- Acoperirea pierderii contabile- 0

In anul 2022 s-a inregistrat o pierdere de 8.563.766 lei care se propune sa fie recuperata
din rezultatele exercitiilor financiare viitoare.
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